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TOOUSTEKELDER TALLINNAS 

1) Eestimaa demokraatlise wabariigi pealinna tööliste- I 2) Trukitöölisteüh. ruum keldris. Pinda 6X2.5=15 m*. 
lossi peatrepp. Üheksa astet põranda alla. | kõrgus 3.25 m — õhku 48,75 m', flken 110X81 cm. 

3) Töölisteajakirjanduse saatmise ruum keldris. Pinnamõet 
3 X 3 . 5 = 1 0 . 5 m s , kõrgus 3.25 — õhku 34.12 m 3. Ilm j aknata. 

4) 1 ajalehe ja 4 ajakirja toimetuse, 6 töölisteorg. ja ko
misjonide koosoleku ruum 3. korral. Pinda 7.66 X 4.5 
=34.5 m-\ kõrgus 2.66 m—õhku 92 nr", flken 140X140cm. 

5) Töörahwaajakirjanduse talituse ruum keldris. 
Pinnamõet 5 X 3 = 15 m2, kõrgus 3.25 m = õhku 
48.75 m'. flkna suurus 110X81 cm. 
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Waba trükisõna Eeslis 

Töörahwaajakirjandus „iseseiswas" Eestis 
Kirjutada tänapäew Eesti töörahwa-

ajakirjandusest on kahekordne põhjus : 
esiteks, et 28. juunil (15. juunil w. kai. 
jär.) on 13 aastat möödas, kui Eestis 
esimine töörahwahulkade häälekandja 
sündis, ja teiseks, et nüüd peaaegu iga 
nädal walge terrori truu wõllakohus 
tagantjärele sunnitööd jagab ammusulu-
tud töörahwalehtede wastutawatele toi
metajatele. Kuni kümme aastat sunni
tööd awalikus, s. o. «seaduslikus", nõnda
nimetatud siseministri poolt lubatud aja
lehes ilmunud kirjutuste eest! Tõeste, 
pimegi peab nägema ja kurtki kuulma, 
kui kohutaw ja hädaohtlik kodanluse 
diktatuurale on rakkuskäte häälekandja, 
kui kole kurnaja waenlane peitus isegi 
neis wäikestes nädalalehekestes, mis 
weel mõnikord ilmuda said 1924. a., 
mis sagedaste nuhkide poolt juba trüki
masina wahelt wälja kisti ja ära kor
jati, ilma et neid laiali laotada oleks 
suudetud. 

Märtriteed käib Eesti töörahwaa 
kogu tõusiku ja hallparuni riigi .ise
seiswuse" päewad, märtri saatus on ka 

ta ajakirjandusel. Kodanlus üürgas ja 
wingus, kui nõukogude-wõim 1918. a. 
algul sulus ta hääletorud kontrrewolut-
sioonilise kihutustöö eest (mis sihtis 
okupatsiooni wägede Eestisse kutsumise 
poole); 1918. a. lõpul näitas seesama 
kodanlus oma austust trükivabaduse 
wastu, kui ta trükikojas puruks kiskus 
„Kommanisti", Eestimaa Kommunistlise 
Partei häälekandja. 24. weebr. 1918, 
mil Seckendorffi kiiwrimehed Tallinna 
jõudsid, oli ots töörahwaajakirjanduse 
ilmumise wabaduse!; sellesama aasta 
lõpul näitasid Eesti „wabanenud orjad", 
s. o. kiltrite, kõrtsmikkude ja köstrite 
adwokaatidest, pappidest ja tohtritest 
pojad, et nad parunist kindrali poolt 
maksmapandud okupatsiooni aega oska
wad jätkata; wahe oli wast see, et 
juhtnööris! Eesti töötawa rahwa okupee
rimiseks ei saadud enam Berliinist, 
waid Londonist ja Pariisist, ja et wälja-
kohtute surmaotsuseid ei tongatud mitte 
enam „maakeelde" Saksa keelest, waid 
asja arutati Wene-(walgekaartlises) Eesti 
murrakus. , . 
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1920. a. alguni wältab awalik klassi
sõda, ja selle kõrwal töötawaa wälja
küntud, tapetakse nuhkidepolitsei piina-
kambrites isegi ilma ühegi kohtukome-
tita. Wõitlus* wõimu pärast Narwa-
Tartu-Petseri liinil, Saaremaa loodus
jõuline ülestõus kurnajate ja sotsi Wa
litsuse wastu, «demokraatlise" asutawa 
kogu kokkukutsumine, töölisühisuste 
kongress ja rahutegemise nõudmine 
N.-Wenemaaga, maatöörahwa petmine 
„maareformi" abil, siis riigikogu ja 
omawalitsuse walimised 1920. a. lõpul 
ja 1921. a. algul — kas wõis- klassi-
teadlik töörahwas, eesotsas oma kom-
munistlise parteiga, sel ajal waikida, 
kas wõis ta olla ilma oma ajakirjan
duseta? Mida katsus ära keelata kur
naja surwega, mida ei suudetud läbi 
wiia awalikult, seda tehti ka kõige 
pöörasemates, kõige raskemates oludes. 
„Kommunist" ilmus, ja kui trükitöö
liste streik kodanluse ja sotside lehed 
sulgus, oli meie partei häälekandja 
ainus ajaleht «demokraatlises" Eestis. 
Kodanlised ja sotslikud tinditited (n.n. 
ajakirjanikud) protesteeriwad nüüd Ein
bundi trüki sundusliste määruste wastu, 
leides, et neil pole sõnawabadust! 
Haledad närud! Klassiteadlikkudelt töö-
1 istelt ei suutnud ei Hellat ega Einbund 
wõtta sõnawabadust. Meie oleme ikka 
kõike ütelda suutnud oma ajakirjan
duses, mida tarwilikuks ja wõimalikuks 
pidasime ütelda. „ Kommunisti" toime
tusel on ikka olnud kõige suurem, 
täieste piiramata trükiwabadus. Selle 
kõrwal ei kõhklenud legaalsed (awa
likud) töörahwategelased kasutamast 
„seaduslisi" wõimalusi, niipalju kui see 
iganes kohane oli. Ka klassisõja aja
järgus ilmub lühikest aega töölisühisuste 
häälekandja „Töö Hääl". Esimise lori-
kogu walimiste ajal külwab wõitlustuld 
iga rakkuskäte - mehesse ja -naisesse. 
.Rõhutute Hääl" — parem töörahwa 
nädalakiri, mis Eestis ilmunud. Sündis 
tööjaotus: mida „seaduslikult" sai kir
jutada, selleks ei raisatud paberit ega 
tahtejõudu põranda all. 

1921. a. muutub seisukord. Ei ole 
otsekoheseid wäijawaateid rewolutsioo-
niks. Tarwis on ära tappa sotside 
wiimne mõju tööliste hulgas nii linnas 
kui maal; tarwis on töölisühisused tu-
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gewamaks teha ja wiimseni sotside ja 
kõhklejate juhtimise alt ära wõtta; 
tarwis on paljastada isesotside nahksus 
ja neil kui töörahwa ebajuhtidel jalad 
alt ära lüia; waja on tööd laiendada 
asunikkude ja muu talurahwa hulgas. 
Ja klassiteadlik töörahwas asub oma 
ühise wäerinna loomisele, mida meie 
partei kõige jõuga toetab. 1921. a. 
sügisel hakkab ilmuma Tallinna töölis
ühisuste kesknõukogu häälekandja — 
nädalakiri „Töö", mis mõne kuuga üle 
maa töörahwa poolt toetust leiab. 
1922. a. weebruaris hakkab kaks korda 
nädalas ilmuma ka ajaleht «Tallinna 
Tööline", mille toimetamiseks kõmmu-
nistlised töölised esialgul isesotsid Jonase 
ja Gustawsoni ära kasutawad. Sellest 
ajast peale algab „legaalse ajakirjan
duse" ajajärk. Päts ja kamp näeb, et 
kommunistlist liikumist kirwega ära 
tappa ei saa; ta tahab seda teha — 
„manöö werda misega". Kõik nuhkide-
wägi sihitakse põrandaaluste tabamisele 
ja kaagitamisele, kuna põranda peal 
teatud wabadus tegutsemiseks antakse. 
Nii loodetakse, et põrandapealne „sea-
duslik" liikumine, kui puudub põranda
alune aparaat, wiimaks paindliseks', 
poolsotslikuks ja pärissotslikuks muutub, 
mille etteotsa wõiwad pääseda kui mitte 
just tööliste timukad Astid, Palwadred 
ja Reid, siis wähemalt nende waimu-
wennad parempoolsed isesotsid. Teiselt 
poolt loodetakse, et tugew legaalne 
liikumine annab ehk nuhkidele omalt 
poolt wõimalust põrandaalusele organi
satsioonile jälgile saada. Neid lootusi 
kinnitas Pätsi ja Einbundi arust Wiktor 
Kingissepa ja osa parteiaparaadi sisse
kukkumine, mil kanapimedad kindral-
kubernerid ja nende waimlised isad, 
Pätsid, hõisates teatasid, et kommunist-
line liikumine Eestis tapetud olla ja 
rahwast warsti sõjaseaduse täieliku 
lõpetamisega üllatada wõida, — just 
niisama nagu nüüdgi püütakse linna 
ja maa hallparunit ning mõnda walis-
maa spekulanti rahustada, et kõmmu-
nistline liikumine end Eestis olema-
taks (?) teinud. 

Niisugune ajajärk, mida mõned taht
wad Kerenski ajaga wõrrelda, kestis 
1923. aastalõpuni. Kerenskiaegset waba
dust oli Eesti töörahwal sel paaril 
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aastal küll niisama palju, kui palju on 
uulitsamiitingul ühist protestikoosole-
kuga, mida sunnitööwangid oma kongis 
peawad. See aeg oli umbes sama
sugune, nagu kümme aastat warem — 
tsarismi kontsa all (1912. ja 1913. a.)> 
mil Peterburis .Prawda" ja Narwas 
.Kiir" ilmus, selle wähega, et tsaari 
kubernerid ja sandarmid siis illegaalseid 
enamlasi mitte nurga tagant maha ei 
lasknud, nagu 1923. a. maha lasti Jaan 
Kreuks, ja et siis töölisteajalehtede 
wastutawaid toimetajaid kõige rohkem 
wast aastaks kindluswangi mõisteti, 
mitte aga 6—8 aastaks sunnitööle, nagu 
.demokraatlises" Eedenis. Aga Eesti 
töörahwaa oskas siisgi selle ajajärgu 
igapidi ära kasutada, muuseas ka oma 
awaliku ajakirjanduse wäljaandmise!^. 
Awalikud ajalehed, kuigi nad igapidi 
määratut jõupingutust nõudsid, kuigi 
neil, toimetajate alalise ..wahetamise" 
tõttu, teatud tehnilisi puudus! oli ja nad 
sellepärast kõike seda materjaali kasu
tada ei suutnud, walgustasid siisgi pea
aegu kõiki tähtsamaid küsimusi ja olid 
töörahwale sellewõrra selgeteks ja järje
kindlateks teenäitajateks, et illegaalset 
(põrandaalust) „Kommunisti" ja lend
lehti meie partei ja komm. noorsoolaste 
poolt tarwis oli ainult üksikute küsi
muste kohta. 

1923. a. sügisel, kus Omawalitsuste 
walimised näitawad, et kommunistlise 
töörahwa ühise wäerinna jõud Pätside 
ja sotside wabariigile sõna täies mõttes 
kaela kahekorra keerama hakkab, teeb 
tõusikute ja hallparunite ninameeste 
nõupidamise koosolek otsuse, et senist 
poliitikat järsult muuta tuleb. Jaanuari 
20. päewal 1924 algab ülemaaline rüüs
tamine. Ajakirjandust on küll wähe 
rüüstada. Juba sügiseste walimiste ajal, 
nagu niisugusel ajal ikka, oli Tallinnas 
lehe ilmumine ja laialilaotamine keela
tud. Kuskil mujal linnas, peale Haap
salu, ei leitud trükikoda, kuhu töö
rahwa ajalehte oleks trükkida wõetud. 
Ainult selles linnas leidub kristlik trüki
koja omanik, kes arwab, et tööliste raha 
mitte rohkem ei haise kui kurnajate 
oma, ja kes julgeb nuhkidele nina ees 
ukse kinni lüia, kui need tulewad 
nõudma, et toimetuse käsikirjad nuhk-

I, politseile niisama päewapildistamiseks 

antaks, nagu seda tehti Weileri ja kamba 
trükikojas Tallinnas. 

1924. a. on töörahwaajakirjandusel 
hoopis iseäraline ülesanne: ta walmis
tab huike sõjariistus ülestõusuks. See, 
mida tegi „Kommunist" awalikult, mida 
tegi enne ülestõusu „ Punane Sõdur ja 
Madrus", see sündis teatud määral ka 
awalikkudes ajalehtedes, mis wahete
wahel weel ilmuda said. Sõjawastasel 
nädalal (28. juulist kuni 3. augustini) 
oli ka «seaduslik" leht otsekohe kodu
sõja ajaleht. Kodanlusele tuli see nädal 
ja meeleawaldus teatud määral oota
mata. Alles pärast 3. augusti meele-
awaldust kogus ta ennast; ta tark meel 
ja mõistus ütles, et Eesti hallparunite 
ja spekulantide wabariik liig nõrk on 
selle ajakirjanduse «kandmiseks". Siis 
suluti awalikud töörahwalehed „ lõpu
likult". 

Eesti töörahwa ajakirjanduse 13. aasta
päewal ei ole demokraatlises Eedenis 
awalikku ajakirjandust. Aga kes on 
see, kes ütleb, et ta pea jälle ellu ei 
tõuse, nagu ta igakord peale kõige 
werisemaid sündmusi ja kõige pööra
semat tagakiusamist uueste sündis? Liig 
kannatusrikas on olnud ta ajalugu, enam 
kui kibuwitsakrooni on kannud ta kõige 
lähemad tegelased, kui et Einbundi 
taolised kehkenpüksid weel midagi 
suudaksid wälja mõtelda, mis oleks suu
remaks takistuseks kui olid senised 
olud, milledel ta ilmus. Kus ja kuidas 
ei ole näiteks tehtud ja laiali laotatud 
põrandaalust ajalehte ! Tulewad meele 
kõik need sahwrid, hurtsikud, keldrid, 
lakad, ahjutagused, kus «Kommunisti" 
on laotud ja trükitud, kus külma käes, 
wildid jalas, hambaid lõgistades, kus 
sissewoolawa weega wõideldes, kus 
lämbudes kuumuse käes. Tallinna uulit
satel jooksewad nuhkidesalgad, sõjawäe-
patrullid walwawad ümbruses maan
teel, tääkidega läbi torkides iga heina-
koormat, lahti wõttes iga kotti, kobades 
iga linna toodawa kana tiiwa ja lehma 
kõhu alust; järjekorraline , Kommunisti "i 
nummer on tulemas. Aga ometi ilmub 
see takistamata wabrikutesse, kasar-i 
mutesse, uulitsatele. Missuguste ras- < 
kustega ja missuguse waewaga on põ
randaaluseid trükikodasid tassitud mitme 
aasta jooksul ühest linna otsast teise, 
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linnast maale ja maalt linna, ühest 
maakohast teise, riskeerides terwise, 
wabaduse ja eluga. Kas nüüd, pärast 
seda karastust — poristel teedel, han
gedes, jää tulekul ja minekul ning ikka 
werekoerte kallalekippumise ähwarduse 
all — proletaarlasel tõeste wähem elu
tarkust, wähem tahtejõudu, wähem osa
wust, wähem julgust on, et mõni kodu-
kaswanud nuhkidepealik arwab ära kägis
tada suutwat töörahwa põrandaalust 
ajakirjandust? Wõi kas saab mõni Ein
bundi ehk Lootsi taoline kolumats hak
kama töörahwa awaliku ajakirjanduse 
„lõpuliku" sulgumisega? Ka 1921.—24. 
a. ilmus see ajakirjandus, ilma et need 
härrad lehtede toimetajaid oleksid siidi-
kinnastega paitanud. 

Kui sellest töörahwa ajakirjandusest 
kõnelda, siis ei saa seda teha, ilma et 
meele ei tuletaks talitust tööliste keldri 
nurgas ja toimetajate kongi „keldri kol
mandal korral", kus paremad Tallinna 
proletaarlased — «töörahwa neegrid" 
(orjad), nagu neid keldris kutsuti — 
ohwerdasid igast ööpäewast kakskol-
mandikku ; selle ajakirjanduse nimeta
misel tulewad meele sajad töölised, 
maalapipidajad, sõdurid, kes need lehed 
aitasid oma kaastööga tõelikkudeks töö-
rahwahäälekandjateks teha. Kas suudab 
üksgi pöialwabariigi minister wõi kaagi-
kohus surwe luua, mis ära hoiaks, 
et see ei korduks uueste, mis olla wõis 
1921—24. a.? 

Mis sellest, et wõitlus töörahwa aja
kirjanduse wabaduse eest ohwrid nõuab. 
Meie kaotasime oma ajakirjanduse pa
rema toimetaja Wiktor Kingissepa, kao

tasime ajakirjanduse organisaatori ja 
kaastöölise Jaan Kreuksi. Põrandaalused 
trükitöölised Lääts, Peterkop, Paula 
Sahk ja Emmer langesid timukate kuu
lide all. Kümned awaliku "ajakirjan
duse toimetajad ja kaastöölised istuwad 
..wabariigi" piinakambrites, terwe rida 
kirjasaatjaid, töölisi ja sõdurid, langes 
1. detsembril wõi tapeti pärast üles
tõusu. Aga enamline proletaarlane ei 
pea oma isiku elu kõige kõrgemaks 
wäärtuseks. Kõrgem sellest on — rõhu
tute ja kurnatute klassi wabastamine 
olukorrast, kus möllab häwitus ja hu
katus wiletsuse, nälja, kurnamise, tau
dide — kõigi kapitalismi paradiisi were-
kaaniomaduste tagajärjel. Selleks wõit-
luseks ei keela üksgi tõelikult enamline 
proletaarlane oma paremat jõudu, selleks 
annab ta, kui waja, oma elu. 

Eestis tantsib tõusik ja hallparun 
walge terrori tantsu oma turbast wasika 
— kurnamise wabariigi — ümber. Las 
tantsida. Mõistku tsaarikohtunikud nüüd 
«Õigust" töörahwaajakirjanduse tegelaste 
üle tsaariseaduste järele, puhugu nüüd 
sotside ja kurnajate bande hääletorud 
hosianna iga otsuse puhul, mis oskab 
kaebealustele niisugust karistust mää
rata, mida isegi tsaari kohus ei osanud; 
tuleb aeg, kus tööliste, talurahwa, sõdu
rite ja madruste rewolutsiooniline tri-
bunaal töörahwa õiguse täies ulatuses 
jalule seab ja waba, piiramata õigus
tega töörahwaajakirjandus igale rakkus-
kätemehele ja -naisele selgeks teeb, 
miks töörahwatribunaal möögahoopidöga 
wastab nuhkmannide kohtusulaste pussi
tamise peale, j . A. 

„KIIREST" ,/TOOLISENr 
1905. a. oli Wene töölisklassi esi

mine kewadine tuulepuhang. Eesti töö
lisklass oli siis lahutamata osa wõit
lewast Wene proletariaadist. Rewolut-
sioonilised wõitlused tsaariwalitsuse 
wastu, mis Moskwas, Odessas ja mujal 
kuni sõjariistus wäljaastumiseni läksid, 
ei jätnud ka Eesti proletariaati puudu
tamata. Loodusjõuline rewolutsioni 
tõus maal, mis eriti mõisate põletamises 
ilmus, sai alguse linna proletariaadi 
wõitlusesa Töölisklass Tallinnas, Tar

tus, Narwas lõi omale rea organisat-
sioonisi — ametiühisusi. Tallinna ameti-
ühisustel oli oma häälekandja „Töö" 
— esimine legaalne töölisorganisatsioo
nide wäljaandel ilmuw ja laialistele 
töölishulkadele määratud ajakiri Eestis. 
«Tõö" eluiga oli lühike, niisama lühike 
kui 1905. a. järgnewad wabadused. 

1905. aastale järgnew reaktsioon ja 
rewolutsioonilise liikumise werine maha
surumine ajas töölisliikumise terwelt 
põranda alla ja kägistas ka töölisaja-
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kirjanduse ta algidus. Eesti töölisklass 
ei tunne nende aastate jooksul peale 
põrandaaluste lendlehkeste mingisugust 
oma ajalehte. Siin ja seal ilmuwad 
marksistlised kogutööd ei pääsenud laia
liste tööliste hulkadeni , ei olnud 
oma sisu ega hinna poolest hulkadele 
kättesaadawad. Sotsiaaldemokraati] se 
enamlastepartei organisatsioon Eesti
maal sündis alles 1904—1905. aastate 
wõitluses. Lühikese wabaduse kestel 
ei jõudnud organisatsioon tugewaks 
wõitlusekeskkohaks kujuneda, waid par-
teitegelastel tuli kohe ennast warjata 
tsaari kindral-kuberneri püssitäägi ja 
sunnitöö wangimajade eest. Paremad 
tegelased langesid wõitluses wõi karis
tussalkade kuulide läbi ; teised waew-
lesid türmides wõi sunnitööl. Rewolut-
siooniline liikumine oli maha surutud, 
kuid rewolutsiooniline töölisklass elas, 
kaswas ja walmistas ennast uutele 
wõitlustale. Sel ajal hõiskas kurnajate 
kari töölissurnukehade otsas samuti kui 
praegu demokraatlises Eestis, rõõmus
tades, et rewolutsioon on maha surutud, 
seadus ja rahu maa peal walitsemas! 

Wara pühitsesid timukad oma wõidu-
püha. 

Tööstuse arenemisega suurenes ka 
töölisklass. Tuhanded ja miljonid töö
lised, olles kõige metsikumates majan-
duslistes ja poliitilistes tingimistes, hak
kasid oma seisukorra parandamiseks 
teesi otsima. Meistrite ja teiste kur
najate sabarakkude omawoli tööliste üle 
suurendas weel üldist kurnamist; nais-
tööliste ja alaealiste tööjõu tarwitamine 
läks ikka suuremaks, mis omakorda 
üldisele töölisklassi seisukorra halwene-
misele kaasa aitas. Niisuguse seisu
korra juures sai wajadus töölislehe 
järele karjuwaks. Samal ajal hakkas 
„ wabameelnea kodanlus oma ajaleh
tedes töölistele silmi tegema. Kodan
lusel oli siis tarwis natuke rewolut-
sioonilik olla, et sel teel tsaari Walitsuse 
käest suuremaid wabadus! wälja pigis
tada. Eesti praegune ülemtimuk Päts 
oli siis ka „rewolutsionäär". 

Eesti töölisliikumine tunneb rewo-
lutsioonilise liikumise tõusu eelpäiwil 
1910—1911. a. „sotsiaah wabameelsel" 
„Tallinna Teatajat" ; kui lahkeste ma
hutati seal Wiimasele leheküljele töö

kohtadest tööliste elust sõnumid, milles 
sagedaste terawalt tööliste üle korda-
saadetawat wägiwalda arwustati ja töö
liste rasket majanduslisi seisukorda 
kirjeldati. Wäikekodanluse tupest wälja 
pugewal Eesti tõusikul oli siis niisama 
waja tööliste toetust tsaariwalitsuse 
wastu «opositsiooni" tegemiseks, kui 
hüüd oma pankrotti jäänud riigikese 
püstihoidmiseks. 

Eesti tõusikud, praegune parisnik 
ja spekulant Reinthal eesotsas, asutasid 
„sotsiaal - wabameelse" lehe „Tallinna 
Teataja". Eesti töölisajakirjanduse üle-
waates ei saa waikides mööda minna 
sellest parisnikkude lehest. „Tallinna 
Teataja" tahtis ilmuda „suure rewolut-
sionääri" Pätsi waimus. Ta kuulutas 
„sõda" tsarismile. „T. Teataja" ümber 
oli koondatud „punased" ajakirjanikud, 
eriti palgati lehe «tööliste elu" nurga 
toimetajaks sotsiaaldemokraat August 
Kastra. Kui Kastra ennast mitte enam
laseks ei oleks pidanud, siis oleks see 
töölistest mööda läinud. Kuid Kastra 
arwas heaks enamlaseks edasi jääda ja 
enamlasena kodanlises lehes töölistele 
prügi silma puistamiseks ..tööliste elu" 
toimetada. Kastra oli kodanlise lehe 
juures söödaks töölistele, et töölised 
ühes «tööliste elu" all ilmuwate sõnu-
melega kodanlise ilmaparandamise was-
simisi lugedes, unustaks klassiwõitluse 
ja klassiwõitluse taktika. Klassitoad-
1 istele töölistele oli sellepärast «tööliste 
elu" nurk „sotsiaal-wabam eel ses" lehes 
wastuwõtmata ja tähendas kodanlusega 
koostöötamist klassiwõitluse teelt kõr
wale minemiseks. 

Sel ajal arutati tööliste keskel ela
walt oma lehe asutamise wajadust. 
Rewolutsioonilise liikumise tõus Wene
maal paisus kiireste laiaulatusliseks 
liikumiseks. 1912. a. esimisel poolel 
ilmub Peeteris juba korralikult legaalne 
enamlaste ajaleht. Reaktsiooni soomus 
oli purustatud, tõuswat rewolutsioonilist 
liikumist ei jõudnud üksgi tamm ega 
sandarmiwalitsus kinni hoida. See 
andis ka tõuke Eesti töölislehe asuta
miseks. 1912. a. sai sel otstarbel mitu 
koosolekut ära peetud. Tallinna orga
nisatsioon oli ajalehe wäljaandmise 
poolt, kuid soowis, et leht wälja antaks 
Tallinnas, kui suuremas tööstusekohas. 
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Ainukeseks takistuseks sellele oli see 
asjaolu, et Tallinnas oli surwe, kui 
kuberneri asukohas, mitukorda suurem 
kui näituseks Narwas, kus tsaariamet
nikkude tarkuse pärast pool linna Peter
buri kubermangu alla kuulus. Partei
organisatsioonid olid aga Eestis sel ajal 
igas linnas nõrgad ja üksgi neist ei 
oleks jõuline olnud töölistelehe heaks 
laiaulatuslist hulgalist kihutustööd lehe 
heaks tegema. See mõjus ka lehe asu
tamise peale. Töö seisis suurel osal 
wäikse ringkonna seltsimeeste Õladel ja 
nende ettewõtlikkusest, algatusest, orga-
niseerimisewõimest olenes suurel määral 
parteiline töö. 

Tallinna organisatsiooni selleaegne 
keskkoht oli wõrdlemisi nõrk ja alga-
tuse-waene. Töölislehte otsustati siisgi 
esiotsa hakata-^ Narwas wälja andma. 
Tegeliseks wäljaandmise teostajaks sai 
sm. J. Käspert, kes sel ajal kusagil 
puukaupmehe juures kirjutaja oli, oma 
kuupalga 30—40 rubla ajalehe põhi
kapitaliks pani, mille abil 28. juunil 
1912. a. esimine töölisteleht — .Narwa 
Kiir" wõis ilmuda. 

„Narwa Kiir" sai Eesti töölisaga-
kirjanduse teerajajaks. Majandusliselt 
kindlustasid „Narwa Kiirt" ainult need 
kopikad, mis tellimiste, korjanduste ja 
wabatahtliste annetuste teel koguti. 
Narwa töölised awaldasid oma lehe 
ülewalpidamiseks ennenägemata tahte
jõudu. Narwas oli sel ajal ligi kümme
tuhat töölist. Palgad olid Narwas kõige 
wiletsamad kõigist tööstusharude töö
liste palkadest Eestis. Kuid töölised 
andsid oma lehele siisgi niipalju kui 
keegi jõudis. «Narwa Kiire" tellimiste 
ja korjanduste organiseerimisetöö elu-
õpetused on weel tänapäewani eeskujuks 
olnud Eesti töölisajakirjanduse toeta
mise ja töölistele kättesaadawaks tege
mise alal. 

«Narwa Kiire" toimetuse ja talituse 
tööliskond elas sõna tõsises mõttes 
„peost suhu". Kui raha ajalehe paberi, 
ladumise ja muudest talituse kuludest 
üle jäi, siis said toimetuseliikmed ja 
talitusekaastöölised söögiraha; kui kassas 
raha puudus, siis pidi igaüks oma 
eelmisepäewa «söögiraha" ülejäägist 
elama. 

Ideoloogiliselt oli «Narwa Kiir" Eesti 
esimine otsekohene klassiwõitluse idee 
edasikandja. Muidugi ei puudunud 
«Narwa Kiirel" ka wigu, kuid kes 
töölisliikumise peale waatab ta arene
mise seisukohalt — marksistliselt, ja 
isiklisest mahategemisest wõi wigade 
otsimisest oskab kaugemale näha töö
lisliikumise ajaloosse, siis näeb see, et 
igalpool, iga liikumine esimistel silma
pilkudel paljugi soowida jääb. Ja ainult 
põikpead wõiwad ütelda, et see oleks 
pidanud teisiti olema. Tähtis ei ole 
mitte see, mis oli töölislehe esimine 
wõi teine nummer, waid see, mis
suguses sihis ta arenes ja kuidas ta 
tõsiseks tööliste klassiwõitluse hääle
kandjaks muutus. 

Narwas, Tallinnas, Pärnus sai pisike 
nädalaleht «Narwa Kiir" tööliste kollek-
tiiwseks organisaatoriks. «Narwa Kiire" 
wabrikussewiimise eest wisati tööline 
uulitsale, kuna «Tallinna Teatajat" 
s o o w i t a t i lugeda, kus peale «töö
liste elu" ka «mõistlikku" lugemist 
pakuti. «Narwa Kiirele" wastutööta-
mine kodanluse ja Kastra .tööliste elu" 
poolt sundis Tallinna töölisi wastulöögi 
andmisele. Tallinna töölised mõistsid 
kahepaiksuse hukka. Kastra leiwakanika 
pärast kodanlise ajalehe juures tööta
mine leidjs kõige waljemat arwustust 
tööliste keskel. 

Algusest peale ei tunnistanud esi
mine Eesti tööliste ajaleht koostööta
mist kodanlusega, mis töölisklassi ise
seiswuse häwitamisele ja klassiteadwuse 
wassimisele wiib. See leppimata wiha
waen oma klassiwaenlase wastu asub 
Eesti tööliswäel praegu sügawal hinge 
põhjas. Kesgi sots ei ole jõudnud seda 
wälja ajada; üksgi surwe ega wägiwald 
pole suutnud murda Eesti töölisklassi 
klassilist iseteadwust ja enamlist wõit-
luswiisi. Eesti töölisajakirjandus on 
kolmeteistkümne aasta wältel järjekind
lalt seda wastupidawust ja iseteadwust 
töölistes kaswatanud. 

«Narwa Kiirel" tuli mitu korda nime 
wahetadaa Tsaari Walitsuse ajal — weel 
enam demokraatlise Walitsuse päiwil 
— oli töölislehe nime wahetamine sama 
tarwilik kui sepal kinnaste wahetamine. 
Kuid see ei takistanud tööd, waid tegi 
ta weel huwitawamaks. Maal, kus töölis-
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klassil peäle haigekassade mingit awa
likku organisatsiooni ei olnud, aitas töö-
lisleht hulkasi rewolutsioonilise wõit
luse lipu alla koondada. Lihtne aja
lehe laialikandmine, tellimiste wastu
wõtmine, korjanduste korraldamine — 
see kõik äratas hulkades isetegewust, 
tõstis aktiiwsust, tõi esile uusi wõitle-
jäid, kes reast löödute asemele astusid, 
wõi tuimasi, ükskõikseid tegelasi wahe-
tasid. 

Ilmasõja algul suluti töölislehed 
jäädawalt. Kuid tööliste seas ei wai
kinud tõö. Tsarismus õli läbi mäda
nenud. Rewolutsiooni lained tõusid ikka 
kõrgemale. Elawaks muutub Tallinna 
organisatsiooni töö sõjapäiwil. Töölis-
lehe kuiwatud seeme kandis wilja. 

1917. aasta. Weebruarirewolutsiooni 
puhkemisel oli Tallinnas enamlastest 
waewalt paar-kolm seltsimeest järele 
jäänud. Suur osa oli Siberis. „Narwa 
Kiir" asub nüüd Tallinna, kuid mitte 
„Narwa Kiirena" waid lihtsalt kui „Kiir". 
« Kiir" jätkab oma tööd. 

«Kiir" on weebruarirewolutsioonis 
wõimule tõusnud kodanluse wihasem 
wastane. Sellesama „sotsiaal-waba
meelse" kodanluse weriwaenlane, kes 
aasta 5—6 eest «Narwa Kiire" wastu 
«tööliste elu" nurgaga wõitles. Wõit
nud oli wihatud «Narwa Kiir", kes 
ütles, et „sotsiaal-wabameelsus" ajab 
lambanahasse peidetud hundi juttu. 

«Kiirele" heidetakse Tallinnas endi
selt ette sallimatust, kitsarinnalsust, 
Saksa imperialismuse teenistuses ole
mist jne. „ Kiir" näitab üles «sallima
tust" — sest ta wõitleb igakarwaliste 
kurnajate kamba wastu. „ Kiir" on «kitsa
rinnaline" leht — sest ta peab kõrge
maks töörahwa huwisid kui kodanluse 
lobasuude kiidetud «rahwa huwi". 
«Kiir" ou. «Saksa imperialismuse teenis
tuses" — sest ta wõitleb imperialist-
lise sõja wastu ja ei karju mitte «sõda 

wöidurikka lõpuni". „ Kiiremehed" on 
üle maa tuntud, sest nad nõuawad maa 
töörahwa kätte andmist, tööliste kont
rolli maksmapanemist wabrikutes ja 
kohutawad töörahwast wõimuwõtmisele. 

Kerenski Walitsuse komissar Eesti
maal ja pärastine «waba Eesti" «riigi
mees" Iwan Iwanowitsh Poska sulub 
juulikuu 5-dal «Kiire" jäädawalt—kui 
«ässitajate" lehe. Walgekaardi jõnger-
mannid, tulewased Pagari uul. kondi-
murdjad rüüstawad «Kiire" toimetuse 
ja talituse ruumid ja kodanlised lehed 
pasundawad sellest kui «terwe rahwa" 
meeleawaldusest «Saksa agentide" 
wastu. See oli kodanluse pankrott, 
jutud wabadusest olid hundijutud, sest 
oma wõimu tühja koti püstihoidmiseks 
oli' waja wägiwalda tööliste wastu tar
witada. 

Eesti töölised ei jäänud ilma hääle
kandjata. Järgmisel päewal ilmub uus 
töölisajaleht — «Tööline*. 

«Tööline" on juba takistamata wõi-
dule sammuwa töörahwa häälekandja. 

Läheneb Oktoober. «Tööline" kuu
lutab töörahwa wõimu peatset maksma
panemist. «Tööline" hoiab kõrgel töö
lisklassi diktatuura lippu ja nõuab 
klassiwaenlaste halastamata häwitamist. 

Läheb mööda Oktoober. «Tööline" on 
uue ühiskondlise korra ülesehitamise 
teenäitaja. Saksa imperialismuse oku
patsioon paneb «Töölise" waikima, kuid 
Eesti töölisajakirjandust ei häwita enam 
üksgi wõim. Töölisajakirjandus wõitleb 
oma wabaduse eest ka siis, kui kodan
lus kümnetuhande sandarmiga teda kä
gistab: ta elab tuhandete tööliste hinges 
ja üksgi wõim ei suuda teda tagasi 
hoida, et esimisel wõ.imalusel oma näh
tawale tulemisega kurnajaid surmahirmu 
ajada. 

Kurnajate wõim wäriseb töölisaja-
kirjanduse ees. '_ 

Seltsilisi, kel on Eestimaal langenute ehk wangiswaewlejate päewa-
piita ehk kes nende eluloolisi teateid wõiwad anda, palutakse neid 
«KLASSIWÕITLUSE" toimetusesse saata. Teateid wõib ka suu
sõnal anda. Pildid oitakse alles ja antakse omanikule tagasi. 



10 K l a s s i w õ i t l u s M 59-60 

TEERAJAJATE PÄIWILT 
Eesti töörahwaajakirjanduse ajalugu 

on pikem kui — 13 aastat. Kui meie 
praegu aga räägime sellest aastate-
arwust, siis sellepärast, et temasse ma
hub ajajärk, mis tihedaste seotud ka 
tänase päewa wõitlustega, kuna eel
mine ajajärk juba enam-wähem ajaloo 
päranduseks on saanud. 

Kui Eesti töörahwaajakirjandust 
sellest waremast ajajärgust waatleme, 
siis näeme, et see ajakirjandus wäliselt 
suuremalt jaolt üldrahwalist ilmet kan
dis, kuigi ta sisuliselt klassiwõitluse 
seisukohal seisis. 1903—1907 polnud 
meil weel mitte wäljaarenenud sarnane, 
ka wormi poolest järjekindel töörahwa-
ajaleht, kui seda olid töörahwaajalehed 
wiimase 13 aasta wältel. 1903—1905. 
a. «Uudised", 1906. a. .Hommik" ehk 
1907. a. „Kiir" ei olnud weel mitte 
seda, mis 1912—14. a. .Kiir". 1917.a. 
Tallinna „Kiir" ja „ Tööline" ja nende 
järeltulejad Eesti ..iseseiswuse" ajast. 

„Rahwa Lõbulehest" ja „Uudistest" 
rääkides ei saa allakripsutamata jätta 
seda asjaolu, et nende (peaasjalikult 
«Uudiste") ümber selajal alles erane-
mata, kirju sotsiaaldemokraatline ja muu 
kirju pere kogunes, kes tännapäewal 
pea terwelt teiselpool barrikaadisi seisab. 

! See oli rewolutsioonilises liikumises 
; koidueelne ämariku aeg, mille walgel 

kõik kassid ühtemoodi hallid olid. Aja
leht ise, nii hea wõi paha kui ta ka 
oli, oli kirjanikkude grupe waimline ja 
osalt selle grupega solidariseerinud 
rahameeste eraomandus. 

Pisut teistsuguseni oli juba 1906. a. 
Tartu «Hommikuga". Ka siin panid 
lehele majanduslise aluse rahamehed 
— „sotsiaal - kapitalistid", missugune 
asjaolu lehe ka hauda wiis, sest need
samad rahamehed lõid lehe wäljaand
mise peale käega, kui neil «hirmus 
defitsiit" — terwelt 300 rubla — tasuda 
tuli. Lehe waimline külg oli siin aga 
juba tugewamates kätes, parteiline kont
roll kõwem ja leht sisuliselt pea sama, 
mis hilisemadgi töölistelehed. 

Ka 1907. aastal Peterburis ilmuwa 
«Kiirega" oli umbes samane lugu. 

Tallinna ametiühisuste häälekandja 
«Töö" seisis aga juba igakülgselt, nii 

majanduslisel:, kui ka waimliselt kind
laste organiseeritud töörahwa kontrolli: 
all. Kuigi ta mitte ajalehe, waid aja
kirja laadi kandis, leiame temas siisgi 
juba kindlaste selle töörahwaajalehe alg-
tüübi, mida enestest kujutasiwad päras
tised töörahwaajalehed. „Töö" hääbus 
juba ainult puhtpoliitilise wälise surwe 
all. 

„Töö" kinnipanemisega lõppes Eesti 
töörahwaajakirjanduses see järk, mis 
1904—05. a. liikumisest alguse sai.* 

Reaktsioon ei kestnud siisgi kaua. 
1911 —12, a. wärskemad tuuled ei jät
nud oma mõju ka Eesti töölisteliiku-
mises awaldamata. Kuigi selleks ajaks 
sotsiaaldemokraadine parteiorganisat
sioon Eestis rüüstamistest tugewaste oli 
nõrgendatud ja parteilised rakukesed 
tegelikult ainult paaris punktis olemas 
olid, sedagi suurelt osalt nimeliselt, 
kuigi endised töörahwategelased, kes 
rüüstamistest alles jäänud, suurelt osalt 
nooremaid tegelasi petsid ja wäike-
kodanlisele elumõnususte otsimistele 
kaldusid, kogunesid ärksamad, klassi-
teaduslikumad töölised loomusunniliselt, 
käsikaudu kobades, olemasolewate töö-
rahwaorganisatsioonide ümber. Tallinnas 
oli selleks S.-D. T.-P. rakukene, Tartus 
puhtmajanduslist laadi tööliste ameti-
ühisused, Narwas tööliste hariduseselts 
ja paar-kolm pisitillukest ametiühisust. 
Tallinna smd püüdsiwad kirjanduslist 
tegewust edendada, andes wälja mõnda 
hädasttarwilist raamatukest, arutasiwad 
küsimust, kuidas töörahwaajalehte käima 
panna. Narwa smd teewad wilumuste 
puudusel surnult - sündinud katse — 
wälja anda töörahwa-ajalehte; kuid tuli 
wälja, et neid -tüssata püüti. Mõned 

* Meie ei puuduta siin teisi sel ajajärgul 
Eesti piiridel ilmunud sisuliselt ja osalt wor-
miliseltgi töörahwa-ajakirjanduslisi ega ka muid 
sellele tüübile lähenewaid wäljaandeid, näitu
seks põrandaalust parteilist kirjandust. Nii
sama peame jätma puudutamata ka selle osa 
Eesti töörahwa - ajakirjandusest, mis ilmus ja 
ilmub wäljaspool Eesti rahwuslisi piirisi,| nägu 
terwe Wenes ilmuwa töörahwa-kirjanduse, 
1905. a. «Edasist" algades ja meie praeguse 
wanema Eesti töörahwalehe «Uue Ilmaga" lõ
petades, mis 20. juunil s. a. oma 16-aastase 
kestwuse juubeli pühitses. Kõike seda üle 
waadata wiiks meid liig laialisele alale. 
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1. DETSEMBRI OHWRID WALGES-EESTIS 

Jakob W a k k e r Rudolf P r o o m a n n 

Oto T ü ü r m a n n Aleksei J a k o w l e w 
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endised punased ja isegi s.-d. püüdsid 
neid sotsiaalwabameelse ajalehe ümber 
Koondada. Õnneks ei jätkunud «Narwa 
Uudiste" kirjanikkudel ega lugejatel 
rohkem kui 20 numbri peale ' püssi
rohtu, ja töörahwaliikumine oli ühe 
nurjaläinud katse wõrt rikkamaks saa
nud. Arutades saadud õpetundi leitigi 

1. DETSEMBRI OHWRID 
WALGES-EEST1S 

(Pildid 12. leheküljel) 

J a k o w l e w Aleksei sünd. a. 1924. Tallinna 
tööline 1914. aastast. Wiimasel ajal wäike-
poodnik. Wõttis osa 1. dets. sõjariistus üles
tõusust politseiratsareserwi juures, haawatud 
seitsmest kohast, wangistati Tallinnas kodu 
(Wase u. nr 9, krt 9) 3. dets., kaitsepolitseis 
käidi temaga metsikult ümber, lasti ta haawu 
mädaneda, kuni neisse ussid siginesid; tapeti 
kaitsepolitsei poolt 8. dets. k. 11 ajal. 

P r o o m a u Rundolf . Sünd. 9. 11. 1901. a. 
Tallinnas lihttöölise pojana. Wanemate keh
wuse pärast hakkas noorena karjaseks, teenis 
pärast talusulasena. Ausa proletaarlasena oli 
ta alalises wihawaenus peremeestega. Sm W. 
Kingissepa tapmise ajal 1922. a. mõisteti ta 
isa 8 aastaks sunnitööle, kui s. Kingissepa ja 
EKP põrandaaluse trükikoja warjaja. Ruudolf 
jäi siis ainukeseks ema, õdede ja wendade 
toitjaks. Kogu aeg töötas töölisteklassi huwide 
eest. Peale 1924. a. 1. dets. wõeti ta Eesti 
timukate poolt kinni ; teda süüdistati 1. dets. 
wastuhakkamisea Toompeal. Nuhkide poolt 
kokkuseatud nimekirja oli ka tema sattunud. 
Tapeti Eesti demokraatia poolt 30. detsembril 

.1924. a. 
T ü ü r m a n n Olo wõttis osa 1. dets. üles

tõusust. Kinniwõtmisel piinati hirmsalt; taheti 
äraandmisele sundida, aga sm poos enese 
wangimajas üles ja oma kaaswõitlejaid üles ei 
annud. 

W a k k e r Jalcol). Tapeti «demokraatlise" 
wabariigi wäljakohtu otsusel 18. dets. 1924. a. 
Sm Wakker sündis 1880 a. Rägawere wallas 
Wirumaa sauniku pojana. 1905. a. wõttis ta 
Aseri wabriku töölisena osa rewolutsioonilisest 
liikumisest ja pääsis ainult juhuliselt surma
nuhtlusest; .mälestuseks" sellest ajast olid tal 
soldatite püssipärade hoopidest saadud haawad 
peas. Pärast 1905. a. astus sm Wakker raud
teele tööliseks, kus ta ligi 20 aastat teenis 
(wanema roopaseadjana ja signalistina). 1920. a. 
oli ta raudteelaste liidu jaama- ja liiniteenijate 
Tallinna osakonna esimees ja tulisem streigi 
organiseerija nimetatud aasta sügisel; wiimse 
«kuriteo" eest saadeti ta' 61 raudteelase hulgas 
üle piiri Nõuk.-Wenesse. Mõne kuu pärast 
Eesti tagasi tulles jätkab seltsimees tööliste-
klassi organiseerimist kuni 1. dets. 1924. Pärast 
1. dets. wangistati ja surmati sm Wakker selle 
süüdistusega, et ta olla Balti jaama aidanud 
„üle wõtta" ja minister Kärki maha lasknud. 

üles see rohi, mis töörahwaajalehe 
väljaandjaid tulewikus sarnaste wäär-
nähtuste wastu wõiks kindlustada: töö-
rahwaajaleht peab olema sotsiaaldemo
kraadine. Soetati sidemed tallinnlastega, 
kes sama küsimuse kallal töötasid, kat
kestati läbirääkimised Narwa s.-r-idega, 
ja — tõeline töörahwaajaleht wõis 
ilmuma hakata: 28. (15.) juunil 1912 
ilmus «Narwa Kiire" 1. nummer. 

Mõnelt poolt on püütud tõendada, 
nagu oleks „Kiir" 1912. ja osalt 1913. 
a. wähemline töörahwaajaleht olnud. 
Kõige piinlikumalt läbikaaludes kõik 
asjaolud, mis sarnasele arwamisele põh
jendust oleksid wõinud anda, leiame 
mõned sarnased, mis aga selles küsi
muses kuidagi mõjuandwad ei saa olla: 
1)-,,Kiire" kaastööliste nimekirjas, mis 
1912, a. oktoobrist peale awaldati, 
leiame rea 1905. a. tegelaste nimesid, 
kes tuntud kui wähemlased, kellest aga 
suurem osa ridagi „Kiirele" kaastööd 
ei saatnud, kuna teine osa kaastööd 
tegi sarnastes küsimustes, mis kuidagi 
wähemlise-likwidaatorlise seisukoha wäl-
jendusteks ei wõinud olla; 2) „Kiires" 
ilmus 1912. a. lõpul paaril korral, wa-
hetusearwel, wähemlaste häälekandja 
HJIyq'i" kuulutus. 

Tõsi on ju, et wKiir" oma esimise 
eluaasta poolel laitmata enamusest 
seisukohast wääratas. Miks peaksime 
oma nõrkusi warjama. Kuid missugusest 
selleaegsest ehk isegi palju hilisemast 
töölistelehest ei leia meie samasugust 
n järjekindluse" puudust. „Kiir" tegi 
sel ajal üleüldse palju wähem tegemist 
teoorialise enamlise õpetusega kui iga
päewaste, koduste, kuid sellepärast mitte 
wähem tähtsate töölisteliikumisesse puu
tuwate küsimustega. Tööliste eneste 
kirjeldused igapäewases!, närilisest wägi-
wallast wabrikus, treipingi, adra ja äkke 
taga, see oli „ Kiire"'. selgroog, tema 
esimistest numbritest kuni wiimse hinge
tõmbuseni lahtipuhkenud ilmasõja tormi 
keerus. 

Kui rääkida toimetusest kui. kind
last korraldusest, siis sarnast «Kiirel", 
mõetes hariliku mõõdupuuga, ei olnud. 
Oli Tallinnas asuw parteiline keskkoht, 
kelle toekamad liikmed omale kohuseks 
olid teinud lehe sihi äramääramise ja 
juhtkirjalise kaastöö. Kuna leht aga 
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Narwas ilmus, saiwad nad seda teha 
ainult kauge maa pealt, posti kaudu. 
Lehe muu osa täitmist juhatas tehni
line toimetaja, ühtlasi korrektor ja kir-
jandusliselt ainukene kirjaoskaja ini
mene lehe lähemas ümbruskonnas. Nii
sugune seisukord kestis nõndakaua, kui 
lehe tihemalt ilmumine enam-wähem 
alalist toimetuse koosseisu nõudis. 

Ja lehe majandusime seisukord? See 
oli sarnane, mida wist ajakirjanduse 
ajaloos waewalt leida on olnud. Üksgi 
ajaleht, peale töörahwaajalehe, ei oleks 
wõinud ei korralikult ega üleüldse 
ilmuda sarnastes tingimistes. Kaastöö
lised ei saanud kopikatgi tasu, palka 
ei saanud ka talituse töölised ega kor
raldaja; tehniline toimetaja sai 4Va rubla 
nädalas, talituse korraldus ja toimetaja 
ühes eluasemetega mahutati ära 3-rubla-
lisesse pööningukambrisse. Polnud osa
ühisust, polnud ka üleüldse mingit muud 
majanduslisia alust. Midagi kindlamat 
ei wõinud anda ka Tallinna parteiline 
keskkoht. 1. numbri ilmumise ajaks 
tegi paar sm. lehele laenu, mille kogu
summa alla 50 rbl oli; muudest sisse
tulekutest wõiks nimetada kuulutuste-
raha ja teolistelt saadawat üksikute 
nrite hinda. Wiimane sissetulek oli 
kõige suurem, kuna Narwa töölised 
oma peale wõtsid umbes 1000 eks. 
laialilaotamise wabrikutes. 

Sarnases aluses hakkasgi ilmuma 
ja püsis kaks aastat kõigi nuhkide, 
sandarmite, politseinikkude, prokuröride, 
kohtuuurijate ja kohtute kiuste Eesti 
töörahwaajaleht. 

Juba esimise pooleaastase töö taga
järjel heitis «Kiir" enesest ja Eesti töö-
listeliikumisest wälja need haganad ja 
selle kõntsa, mis igal ajal ja igal maal 
püiab ennast maksma panna tööliste-
liikumises ja mida meie tunneme kui 
kodanluse katseid töölisteliikumist oma 
mõju alla suruda. 

Eesti töölistelehe läbiraiumine kahe 
aasta jooksul kõigist raskustest oli wõi
malik ainult selle toetuse tõttu, mida 
Eesti töörahwas andis temale ühemeel
selt. Sellest toetusest wõiks täis kirju
tada raamatuid. Juba esimise pooleaasta 
töö tagajärjed olid nii üllatawalt wilja-
rikkad, et uue, 1913. a. tellimisi enne-
ootamata suurel arwul kokku tuli. Terwe 

Eesti töörahwas, organiseeritud ja orga-
niseermata, linnas ja alewis, wabrikus 
ja saunaütis, kodu- ehk laialisel Wene
maal, iseäranis aga Eesti poliitilised 
pagulased wäljamaadel, toetasid „ Kiirt" 
igapidi. Kui tihti ei päästnud «Kiirt" 
rasketel päewadel, kus, näituseks, trüki
koda arwete tasumata jätmisel töö 
seisma jättis, mõne Ameerika kaewan-
duse tööliste sajadollariline korjandus 
ehk Peterburi wõi Tallinna tööliste kogu-
tellimine. 

Ja missugune suurepäraline tööliste-
kirjasaatjate, kirjanikkude, luuletajate 
kogu oli «Kiirel". Nagu maa alt tõusid 
enne tundmata jõud, mis kogunesid 
.Kiire" kui enamlastepartei häälekandja 
lipu alla. 

Kõike seda rewolutsioonituld, mida 
«Kiirele" kokku kandis tema mitme-
tuhandeline toetajate, lugejate, kirja
saatjate kogu, koondas eneses ja andis 
tagasi terwele töörahwakogule töörahwa-
ajaleht. Oli see mis liikumine tahes, 
kas majandusime streik Tallinnas, Nar
was, Tartus, Pärnus, poliitilised streigid 
ja wäljaastumised Tallinnas ehk mujal, 
ikka ja alati oli töörahwaajaleht teed 
näitamas, julgustamas, juhtimas. 

1912—14. a. töörahwaajaleht oli see 
keskkoht, mille ümber wälja kujunes 
ja uueste loodi Eesti töörahwa rewo-
lutsiooniline, poliitiline organisatsioon, 
W. s.-d. tööliste (enamlaste) partei 
Eesti linnade ja maakonna kogude 
näol. 

Tuli ilmasõda. Töörahwaajaleht pidi 
hääbuma. 

Aga tema ümber kogunenud töö-
listehulk kindlustas oma teisi organi-
satsioonis!, kõigepealt aga enamust töö-
listeparteid. Oli see wabrikus, wäe-
rinnal ehk mujal, igalpool tegid «kiire-
mehed" edasi seda tööd, mis «Kiirel" 
pooleli oli jäänud. Ja kui 1917. aasta 
weebruaris tsaariwõim purunes, olid 
«kiiremehed" need, kes igalpool, kus 
olemas Eesti töörahwas, esimistena 
asusid, sedakorda juba legaalselt, enam
ust töörahwaparteid looma. 

18. märtsil 1917. a. uueste paistma 
hakanud «Kiires" leidsid Eesti töörahwa-
hulgad jällegi teenäitaja, ergutaja, juha
taja, kes kõrgel kandis punast enamust 
rewolutsioonilippu, wõitlusele ja wõidule 
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wiies töörahwahulkasi kodanluse ja 
sotsiaaljuudaste wastu. 

Töörahwa wõim rauges Saksa oku
patsiooni raudrüütlite löökide all. Hää
bus uueste töörahwaajaleht. Ainult 
korra kuus wõis edasi ilmuda põranda 
all «Kommunist". Ja kui 1918. a. no-
wembris tuli Saksa rewolutsioon, tuli 
põranda peale ka „Kommunist". Aga 
Eesti sotsjuudastel ja kodanlaste! läks 
välisriikide soomuslaewade, tankide ja 
automaatpüsside abil korda weel kord 
wereojadesse matta Eesti töörahwa 
wabadusepüüdeid ja põranda alla ajada 
„Kommunisti". Terwe kodusõja wältel 
walgustas «Kommunist" töörahwa rasket 
ja okkalist rada. 

„ Kommunisti" wähemad wennad, 
«Töörahwa Hääle", «Rõhutute Hääle* 
ja teiste näol, teewad alalisi luurekäi-
kusi põranda alt põranda peale, püsi-
wad seal mõne aja, seni kui kodanline 
ja sotsjuudaline wägiwald nende elu
käigu lõpetab. 

Palju ägedaid wõitlusi lõi läbi, palju 
suuri wõitusi sai selleaegne töörahwa-
ajakirjandus. Eesti töörahvas kaotas 
sel puhul ainult selle tõttu, et rahwus-
waheline imperialismes kodanlise Eesti 
oma kaitse alla wõttis. 

Eesti töörahwa hulkade nõudel oli 
kodanlus sunnitud 1922. a. jaanuarist 
legaalset töörahwaajalehte «Tallinna 
Töölist" ilmuda lubama — kui töörahwa 
ühise wäerinna häälekandjat. „T. T." ja 

Hiina sündmused waldawad praegu 
kogu ilma tähelpanekut. Lühikese aja 
jooksul on Shanghai linna tööliste ma-
jandusline streik paisunud ähwardawaks 
wõitluseks imperialistliste rööwikute 
wastu. 

Hiina töölised ägawad imperialist
liste riikide kapitalistide metsiku kur
namise all. Shanghai töölised esinesid 
nõudmistega, missugustega esineti Eu
roopas juba 50 aastat tagasi. Nad nõud
sid ihunuhtluse kaotamist, lastele 8- ja 
täiskaswanutele 10-tunnilist teopäewa 
ja ühte puhkepäewa nädalas. Kui hirm-

tema järeltulijate töö töörahwa ühise 
wäerinna suurendamises ja kindlusta
mises on wäljajuurimata wilja kannud. 

Kaks ja pool aastat, wähemate ja 
pikemate waheaegadega, kestis seda
korda legaalse töörahwaajalehe elukäik. 
Kümneid korde pandi teda kinni, ära-
rüüstades toimetusi ja talitusi, mitu
kümmend töölist-toimetajat topiti trel
lide taha, ikka ja ikka jälle toimetati 
rüüstamisi töörahwa parlamentliste esi
tajate ja ajalehe lähemate kaastööliste 
hulgas, keda kümnete ja sadade kaupa 
wangistati, tapeti, sunnitööle saadeti. 
Kuid ikka ja ikka jälle uueste ilmus 
töörahwaajaleht, ikka ja ikka jälle kand
sid kokku töökäed märkas!, millega töö
rahwaajalehe majanduslisi! alust kind
lustati kuni — uue rüüstamiseni. 

1. dets. wõitluses hääbus uueste aju
tiselt legaalne töörahwaajaleht. Hääbus 
peale selle, kui tema kaastegewusel 
Eestis waewalt weel töörahwa liiget 
leidus, kes oleks kahewahel olnud meie 
päewade suure küsimuse otsustamisel: 
kas peab töörahwas kodanlisea wõimu 
wõtma wõi mitte? 

Kellelgi, ei töörahwast, ei kodan
lusest, ei wõi kahtlust olla selle suure, 
alganud wõitluse lõpu kohta. Ja kaht
lemata täidab ka töörahwa ajakirjandus 
jälle oma ülesannet, kuni ta ühes töö
rahwa wõiduga uueste omale waba 
eluwõimasse loob. T T, 

sad Hiina tööliste töötingimised on, 
wõib igaüks neist nõudmistest järeldada. 
Aga ka neid imestusewäärt wäikseid 
nõudmisi ei täidetud, waid nõudjatele 
anti tina. 

See oli näitlik õpetund, et majan
dus ja poliitika on lahutamata ükstei
sega seotud. Hiina tööline nägi ja tundis 
oma naha peäl, et majanduslisi kergen
dusi muidu kätte ei saa, kui peab selle 
poliitilise korra häwitama, mis metsikut 
kurnamist wõimaldab. 

Mõrtsukalik ümberkäimine streikija
tega kutsus elule protestilaine. Tööliste 

Hiina sündmused ja nende wastukaja 
kodanliste* riikides 
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protestiga ühinesid üliõpilased. Ka neile 
anti tina. Imperialistlised rööwikud ei 
põrganud tagasi alaealiste lastegi weris-
tamisest uulitsal. Mida rohkem nad 
aga veristasid, seda suurema ja laiema 
ulatuse wõttis protestilaine. Tööliste ja 
üliõpilastega ühines kogu haritud selts
kond, ühinesid kaupmehed, isegi Hiina 
politsei ja osa kindralisi. Majandusime 
streik muutus rahwusliseks wabastuse-
wõitluseks, laienes Shanghaist pealinna 
Pekingi ja teistesse sadama- ja tööstuse»-
linnadesse. Hüüdsõnaks sai: „Käed 
Hiinamaa küljest! Hiinamaa hiinlastele!" 
ja nõudmiseks: imperialistid wiigu oma 
sõjawäed wälja ja wabandagu end Hiina 
rahwa ees. 

Praegu on hiinlastel oma rewolutsioo-
niline sõjawägigi olemas (Homingdangi 
armee), kes enamuste ohwitseride juha
tusel Kantoni linna tagurliste kindralite 
wõimu alt oma alla wõttis. Ka I ja II 
rahwusarmee kindralid saatsid sõja-
wägede juhatajatele üleskutse oma-
wahelisi wõitlusi lõpetada ja ühineda 
ühiseks wäerinnaks imperialistide, pea
asjalikult Inglismaa wastu. 

Kominterni täidesaate - komitee ja 
Hiina ametiühisuste liit saatsid kogu 
ilma proletariaadile üleskutse hiinlasi 
nende wõitluses imperialistide wastu 
toetama. Need üleskutsed on mõju 
awaldanud. Kogu ilma proletariaat jälgib 
põnewusega Hiina wabaduswõitluse are
nemist. Korraldatakse miitinguid impe
rialistide wägiwalla paljastamiseks, kor
jandusi streikijate toetuseks, ja saade
takse pala waid terwitus! wõitlejatele. 
Ka imperialistliste riikide töölisteklass 
on oma walitsuste wastu Hiina rahwa 
kaitseks wälja astunud. Jaapani ja 
Inglismaa töölised korraldawad protesti
miitinguid ja nõuawad sõjawägede ära
toomist. Inglise ametiühisuste pahema 
tiiwa juht Pursel tähendas tabawalt, et 
Hiina sündmused on suurepäraline juhus 
töölisliikumise üleilmliseks ühtlustami
seks. 

Kogu kodanline ilm on hirmul selle 
liikumise ees. Selles liikumises peegel-
dawad peale ühise hirmu ka kodanliste 
riikide wastastikusea õerumised. 

Imperialistlised rööwriigid ise, kelle 
wastu Hiina wabaduseliikumine otse
kohe sihitud, püiawad sellega oma jälki 

kurnamise poliitikat warjata ja oma were-
tööd õigustada, et liikumise Moskwa 
kuritahtlise ässituse wiijaks tembel-
tawad. Ajakirjandus teeb selleks kõik, 
mis wõimalik, et laialiste hulkade meeli 
segada. Jääb weel, nagu sm. Karahan 
tähendas, oodata waledokumenta — 
„Sinowjewi-kirju" — mida, wõib olla, 
kusagil juba wabritsetaksegi. Tähendas 
ju üks Inglise tagurlaste juhtidest alam
kojas, et liikumise olewat sm. Sinowjew 
wälja kutsunud. 

Aga walewassingute ja wastuhaka-
nud hiinlaste weristamisega lõpebgi 
rööwikute üksmeel. Loodetakse mässu 
lõpetada ja iga rööwik on sellega 
ametis, kuidas seda sündmust oma sihis 
kasutada. 

Inglismaa, kes Hiina sündmustes 
kõige mustemana esineb, püiab Jaapanis 
Wenemaa wastu waenu õhutada. Hiina 
mäss, mille all Jaapan kannatab, olla 
Wene õhutuse tõttu tekkinud, seega 
Jaapani ja Wene wahelise lepingu rik
kumine. Inglismaa loodab seega Jaa
panit ühisesse wäerinda Nõukogude-
Wenemaa wastu tõmmata ja oma tera
wat wahekorda Jaapaniga pehmendada. 

Jaapan, lootes oma mõju Inglismaa 
kulul Hiinas suurendada, püiab näidata, 
et liikumine ainult Inglismaa wastu on 
sihitud. 

Kõige kawalamat poliitikat ajab 
Ameerika. Ta püiab Hiina sündmustes 
süüta tallena esineda, kel ainult head 
soowid Hiina rahwa wastu põues põk-
suwat ja kes ainult selleks sõjawäed 
sinna saatnud, et üleüldises segaduses 
oma kodanikka kaitsa. Ka tema püiab 
Jaapani Wenemaa wastu ässitada, kuid 
ei tee seda nii labasel kujul kui Inglis
maa, sündmusi täielikult Wenemaa ässi
tuse wiijaks tembeldades; ta annab 
mõista, et Wenemaa toetawat rahwus-
liikumise pooloheidjat kindrali Sõng-Jui-
Sangi, kes Jaapani käsiku ja mõjukandja 
kindral Tshang-Tso-Lingi wastane. 

Sm. A. Tüwel iseloomustab „Lenin-
gradskaja PrawdaV imperialistide seisu
korda järgmiselt: 

«Inglismaa weeretab süü Jaapani, 
Jaapan Inglismaa peale ja üheskoos 
tegutsedes kaewawad nad üksteisele auku. 
Ameerika aga ootab ettewaatlikult, 
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püüdes kõiki üksteisega riidu ajada ja 
ise riiust kasuga wälja tulla." 

Iseäralik on Saksamaa seisukoht 
Hiina sündmuste puhul. Saksa kodan
luse hing on lõhestatud, temas wahel-
dab kahjurõõm ja mure. Ta tunneb 
Hiina liikumisele kaasa, mitte selle
pärast, et tal Hiina rahwa wabadus 
südames kipitaks, waid sellepärast, et 
see liikumine neetud liitriikide wastu 
on sihitud, Entente wastu, kes Saksa
maad põrmusse rõhub. Saksa ajakir
jandus hüiab rõemuga, et ilmasõda pole 
weel liitriikide wõiduga lõppenud, Ver-
sailles rööwlepinglaste wõim wõib weel 
rewolutsiooniliste liikumiste läbi mur
tud saada, niisama nagu seda wõimu 
kord Wenemaa enamune rewolutsioon 
nõrgendas. Waimustusesse sattudes kir
jutawad Saksa professorid artiklid päris 
„kommunistlises" waimus, aga nad koh
kuwad pärast isegi oma wallatuse üle 
ja ajalehetoimetused püiawad pärast 
imperialistliste ajakirjanikkude järele 
enamlaste ässitusest iriseda, et mõtle
mata kahjurõemus awaldatud tundmusi 
pehmendada. Mis sunnib neid seda 
tegema? Hirm Inglismaa, Prantsusmaa 
ja Ameerika ees? Ka see. On aga 
weel teine mõjuwam põhjus, ja see on 
kartus, et Hiina wabastuseliikumine 
wõimsaks tõukeks wõib saada kogu 
kodanlise korra kukutamisele. See tume 
aimdus ei lase Saksa kodanlust oma 
waenlaste hädaohu üle täit rõemu 
maitsta. 

Äärmiselt huwitaw ja iseloomustaw 
on ka imperialistliste suurrööwikute õue-
koerte, nõndanirn. «rahwuslista riikide" 
seisukoht. Nad laulawad muidugi nii 
kuidas imperialistline onku ees pilli 
tõmbab, aga nende kirjutused on siisgi 
huwitawad, sest Hiina sündmuste peeglis 
tuleb nende wale, nende petlik nägu 
rahwuslise wõõba alt nähtawale ja ära
tab põlastust. Wõtame nähtuseks rah-
wushiiglase Eesti kodanluse. Poole 
sõnagagi ei awalda ta kaastundmust 
Hiina rahwuslise wabastuselii kumise 
puhul, olgugi et ta igal pool ja igal 
ajal kisendab, et ta suur rahwuse-
wabaduse kaitsja on. Ta wihkab seda 
liikumist kui rahwuswahelise tööliste-
liikumise arenemiseastet, aga ta ei julge 
seda otsekohe wälja ütelda, sest see 

purustaks ta rahwuslise wiigilehe, mil
lega ta oma häbedust warjab. Ta on 
sunnitud siin ja seal oma wiigilehe 
päästmiseks wariseerlikka lauseid jutu 
wahele puistama Hiina rahwa õiguseta 
olekust omal maal, kuid see on kõik. 
Ta ei saa kuidagi maha salata, et see 
liikumine rahwuslik on, kuid ta otsib 
konksu, mis õigustaks seda weresse 
uputada. 

«Kaja" nr 146 kirjutab artiklis «Mis 
Hiinas sünnib" järgmist: 

„ . . . nõnda kannab praegune liiku
mine, sihitud kõigepealt jaapanlaste ja 
inglaste wastu, selget rahwuslist wärwi." 

Heameelega tahaks ta ennast Eesti 
töölise ja talupoja ees rahwuswahelise 
wabastusewõitluse säras hiilgada lasta, 
tal meeldiks wäga otsekohe kirjutada: 
«Waat' meie oleme selle hiiglawõit-
lusega walmis saanud, oleme Eesti 
wabastanud Wene kommunistliste mõrt
sukate toore wägiwalla alt, oleme rah
wuslisea liikumisele hiilgawaks ees
kujuks olnud jne" . . ., aga ta ei julge 
seda teha: Inglise tanta, kel see «rah
wusline" lori praegu sugugi ei meeldi, 
wõid talle keele peale astuda ja ütelda: 
„Pea, wilets kutsikas, lõuad! Kus see 
rahwusline wabastuseliikumine oli? Sa 
kerjasid meilt, imperialistidelt abi, et 
oma tööliste ja talupoegade kallal seda
sama nülgimisetööd teha, mida meie 
Hiinas teeme." Eesti burshui surub 
kiusatuse alla ja kirjutab edasi; «...kuid 
selle juures ei puudu temal (see on 
Hiina liikumisel, mis selget rahwuslist 
wärwi) kommunistline i lme". . . Waat' 
see juba läheb. Weresse uputamise 
põhjus on leitud. Sõna «kommunistline" 
õigustab ju tappa, puua ja kõik, mis 
tahad, ja milles seisab see hirmus 
«ilme"? 

«Kaja" seletab edasi: «Haritud noor-
hiinlased on nüüd oma poliitiliste sih
tide saawutamiseks tööle tõmmanud kõige 
madalama kihi, muidu igawiisi põlatud 
töölisteklassi . . . Iseenesest on see hir
mus sõjariist, weel kardetawani siis, 
kui ta järsku oma juhid kõrwale lükkab 
ja oma pead liikuma hakkab". . . 

Tõsi, Tõsi! Eesti «rahwuslise!" lii
kumisel seda « h i r m u s t ilmet" ei 
olnud. Eesti «rahwusline" liikumine oli 
rahwuswahelise kapitaali wõitlus tõÖ-
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liste ja talupoegade kättewõidetud waba-
duste h ä w i t a m i s e k s , nende orja-
ikkesse tagasineedmiseks. See oli läbi 
ja läbi tagurline liikumine, liikumine 
töörahwa w a s t u , nende o r j a s t a 
m i s e k s . Hiina liikumine on aga 
w a b a s t u s e liikumine rahwuswahelise 
rööwkapitaali ikke alt, liikumine mitte 
tööliste wastu, waid tööliste algutusel. 
Selle liikumise juured on sügawas. Ta 
esimine aste on ühisel jõul imperialist--
liste rööwikute wäljaajamine, ja teine 
aste, kui töölisteklass „oma pead lii
kuma hakkab" — töörahwa kurnamisest 
wabastamine üleüldse. See ongi see 
hirmus ilme, mis Eesti kodanlusel ihu-
karwad püsti ajab, ja ta ei suuda 
muud soowida sellele liikumisele kui 
tina. 

, Kaja" kirjutab: „Muidugi pole neil 
(see on imperialistlikuil rööwikutel) 
raske neis linnades, kus liikumine käi
mas, oma wõimsa wahelesegamisega 
korda ja rahu jalamaid maksma panna, 

S a k s a m a a l kestab edasi selle lingu 
koondamine tööliste kõri ümber, mida Da-
wesi plaani nime all tuntakse. Selle plaani 
teostamise korral lasti seal lahti 20 tuh. 
raudteelast, kusjuures neile isegi harilik 
tasu lõpuarwete tegemise puhul maksmata 
jäeti. 

Ruhri maakonnas on töölisi uulitsale 
heidetud: jaanuaris 182 tuhat, weebruaris 
649 tuh., märtsis 618 tuh. Sellejuures 
tehakse seal aga iga kuu 1 250 000 üle-
tundi. 

Alam-Schleesias on 16 000 metallitöö-
lisele lokaut wälja kuulutatud. 

Pandi maksma endised rasked tollid 
toiduainete peale. 

Selle kõrwal, nagu mujalgi, suurenda-
takse politseid. Politsei ülespidamine maksis 
1912. a. ainult 88 miljoni marka, 1924. 
a. — 264, 1925. a. — 247 miljoni. Kohtu-
ministeeriumi (seal hulgas wangimajade) 
kulud olid 1924. a. 84, 1925. a. aga juba 
266 miljoni marka. Selle juures halweueb 
nende asutuste teenijate seisukord, näit. tuleb 
ühel wangiwahil 250 wangikammert wal-
Wata. 

aga siis on karta, et, liikumine laieneb 
sisemaale, kuhu eurooplaste käsi hästi 
ei ulata." 

Nii — keerle ja weerle kuidas sa 
tahad, suru ja werista, kuid kõige lõpuks 
jääb kohutaw rewolutsioonitont äraneetud 
töölisteliikumise näul burshuile ikkagi 
silmapiirile. 

^Päewaleht (nr 155, I juhtkiri) püiab 
küll seletada, et Sinowjew! ennustused 
rewolutsiooni arenemisest olla tühjad 
sõnakõlksud, aga nagu nägime, ei oska 
kodanlus rewolutsioonitondist kuidagi 
lahti saada ; tapa küll, aga see läheb 
nii sügawale, et kodanluse käsi seda 
häwitama ei ulata. See on õige! Ja 
kuigi Hiina wabastuseliikumine peaks 
ajutiselt maha surutama, siis tärkab ta 
uue wõimsama jõuga jälle ja saab 
wägewaks tõukeks kapitalistlise korra 
kokkuwarisemisele. Kodanluse haisew 
liha heidetakse siis «alla musta mulla", 
rewolutsiooni kangelaste werest aga 
tärkab uus õnnelik elu! A. R. 

Tuntud marodöör Barmat, kes miljo-
nitena riigi raha warastas, on wabas-
tatnd 100 000 ni. kautsjoni eest. 

Selle kõrwal aga andis Saksa riigi-
päew kohtule wälja kommuuistlise saadiku 
Bartzi ainult selle eest, et ta riigipäewal 
politseile wastu hakkas. 

Baieris wõeti wastu sarnased määrused, 
mis lubawad kommunistlisi saadikuid igal 
ajal ja mis tahes põhjusel tagandada ja 
kinni wõtta. 

P r a n t s u s m a a uue ministeeriumi 
üks esimistest käsukirjadest oli, et amet-
nikkude uulitsaleheitmine karmilt läbi wiidaks. 

Selle kõrwal aga laiendab see walitsus 
sõjalist tegewust M a r o k k o s , astudes 
lepingusse Hispaaniaga, kelle wastu ta 
warenialt pärismaalasi igapidi oli aidanud. 
Selle peale waatamata on Prantsuse wäed 
Marokkos seuini ränkasi kaotusi kannud, 
mille tõsist suurust rahwa eest warjatakse. 
Ees seisab nähtawaste raske sõjakäik, kuna 
isegi end. tagurline peaminister Millerand 
tunnistama on sunnitud, et Vcarokkos pea 
kõik Prantsuse korralikud sõjawäed wälja 
panna tuleb. 

lVälismaade ülewaade. 
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Mõned sõnumid räägiwad, ct Prmtt-
suse sõjawägede hulgas Marokkos Väinu 
mist olla oluud, mille puhul soldatist luau-
gistatud. Ka Ruhris asuwatc Aafrikast 
pärit soldatite hulgas on ühes wäeosas 
mäss tekkiuud. 

Prantsuse kcmnuuuistliue partei teeb 
ägedat sõjawastast kihutust. Kodanlus kar-
jub, et „Moskwa ageudid" Marokko päris-
maalastele abi audwat. Tõepoolest aga 
aitab Riffi tabulist Inglismaa. 

Pariisi trammide töölised nmitsid streigi, 
mis 1. mai pühitsejate kaitseks wälja oli 
tuulutatud. 

Möödaläinud liuuawalimistel hääletasid 
paljud tagurlased sotside poolt, uähes ueudes 
„kilpi enamlise hädaohu wastu". 

I u g l i s e peaminister Baldwin teatas 
parlaiuendis, et Iuglise tööstuse seisukord 
temale palju muret tegewat. Olles ise 
wabrikant, teeniwat tema ainult '/:, endis
test kasudest. Hiljuti teatas Iuglise saadik 
Ameerikas, et Iuglise tööstus kriisi üle 
elab turgude puudusel, ja Inglismaa sel 
korral, tui Ameerika oma turud kaitsetollide 
abil kiuni paneb, oma wõlgast Ameerikale 
maksta ei saa. Edast ütles ta, et Iuglises 
üle 2 miljoui tüötatöölist on ja Iuglis-
maal sügisel suuri wapustusi oodata on. 
See ei takista aga sugugi Iuglise wana-

' meelset walitsust ja poliitikategelasi jätka-
mast äärmist leppimata poliitikat Nõu-
kogude-Liidu wastu. Selleks minnakse kuni 
jaburuseni. Hiljuti ilmus teade, mida Ing-
Iise walitsus wäga nõrgalt ümber lükata 
püüdis: Inglise walitsus pidanud teiste 
walitsustcga läbirääkimist, et Nõukogude-
Liidult.KommunistliseInternatsionaali täide-
saatwa komitee Moskwast wäljasaatmist 
nõuda. 

A u t o n o o m s e d I n g l i s e a s u -
m a a d , n.n. dominionid, ajawad wiimsel 
ajal Inglismaast lahkulöömise poliitikat. 
Sarnaseid, wäga selgeid teadaandmist tegid 
hiljnti Lõuua-Aafrika ja Austraalia walit
susas ja selja taga seiswad poliitika-
tegelased. 

Asumaades kestab senine rööwpoliitika 
täie hooga edasi. Sõjaline tegewus on 
käimas Irakis kurdlaste wastu. Kesk-
Aafrikas wõeti 4000 pärismaalast päris-
orjusesse raudtee ehitustöödele. 

Eestile muretseti krediiti sõjariistade 
ostmiseks. Ehitatakse 12 uut õhulaewas-
tikku. 

Parlamendis wõeti wastu uus tööliste 
kiuuituseseadus. Selle seadusega lastakse 
muu seas lahti 200 tuhat wanemat töölist. 
Ka lõpetati kohe abiraha maksmine 200 
tuhanda töötatööliselc. Töötatööliste abi-
raha maksmine püütakse selle seaduse kaudu 
weeretada terwelt tööliste õlgadele. On 
tekkimas suurem kokkupõrge XU miljoni töö
lisega, kes 5"/,, palgalisa nõuawad, kuna 
wabrikandid nende palka aga 10% wõrd 
alandada tahawad. Iseäranis ärew on 
seisukord metalli- ja laewaehitustööstuses, 
kus püütakse tööpalkasi alla suruda ja töö-
päewa pikendada. 

I i r i ni a a l mälestati hiljuti 1915. a. 
ülestõusmise aastapäewa. Sel päewal 
otsustasid Dublini töölised luua töörahwa 
ühise wäerinna. 

I t a a l i a s anti wälja seadus, mille 
järele parteidel ja muudel ühisustel wa-
lustist ees mingisuguseid saladusi olla ei 
tohi. 

B e l g i a parlamenti pääsis wiimastel 
walimistel 2 kommuuisti. 

D a a n i weetransporditööliscd kuulu-
tastd kapitalistide lokaudi wastu 15. mail 
streigi wälja. Et palju laewu wäljamaal 
oli, kuulutasid Norra ja Rootsi trans-
porditöölised sel puhnl Daani laewade 
blokaadi wälja. 

P o o l a kaitsepolitsei on hiljuti hale-
daste sisse kukkunud. Algas fee sellega, et 
ühes protsessis, mida Nõukogude-Liidu 
mustamiseks taheti kasutada (kõik kaebe-
alused olid Poola oma nuuskurid), kaebe-
alused oma kaitsja läbi peksid, kes sunnitud 
oli euuast kohtusaalis rewolwriga kaitsma. 
Siis kukkus sisse üks kaitsepolitseinik, kes 
oma ülemuse käsul pahempoolse talupoegade 
lehe toimetuses töötas, pommidega, mis 
ta 1. mai puhul kommunistide koosole
kutele siidi wiima, mis aga tema käes 
enneaega lõhkesid. Pahempoolsed rühmad 
parlamendis protesteeriwad ägedalt pro-
wokatsiooniliste wõtete wastu. 

Wilnas oli hiljuti keskkoolis skandaal 
fasshistliste õpilastega. Eksamitel läbikuku-
tatud õpilane andis direktorile rewolwrist, 
6 pauku ja wiskas pommi, iseennast ja 
2 õpilast surmates. Teine õpilane last maha 
õpetaja ja siis enese. Läbiotsimisel leiti 
pommist ja muid sõjariistu, mis kõik kaife-
liidu staabist saadud. 

Pooln piirimaades kestawad edasi par-
tisaanide wäljaastumised ja suurprotscssid 
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„kahtlaste" wastu. Wolõõnias on wangis 
1500 Ukraina haridustegelast. 

Parlamendi töögrupe wõttis wastu 
resolutsiooni, mis leiab, et- Poola töölise 
ja talupoja elu iga päewaga ikka raske-
maks muutub, waesus ja wiletsus tohu-
lawalt kaswab. 

R u m e e n i a s kestab edasi talurahwa 
käärimine, iseäranis Bessaraabias. Mõnes 
kohas on talupojad, sõjariistad käes, mõi-
sasi „üle wõtma" hakanud. 

B u l g a a r i a s woolab endiselt töö-
rahwa weri. Mõrtsukad panewad iga päew 
toime uusi rüüstamisi ja tapmisi, „leiawad 
üles" unsi „wandeseltslasi", tugenedes 
wõltsitud „dokumentide" peäle. Bulgaaria 
fasshistid tapawad oma wastuseid isegi 
wäljamaal. Nii tapeti Wienis ära palgalise 
mõrtsuka poolt tuntnd Makedoonia rewo-
lutsionäär Paniza. 

T s h e h o - S l o w a k i a s w ä l t a b 15000 
metallitöölise lokaut edasi. 

A u s t r i a s , mis rahwasteliidu ko-
missari wõimu all seisab, heidetakse liidu 
käsul 100 000 ametnikku uulitsale. Juba 
ennemalt oli seal 210 000 tüötatöölist, kellest 
90 000 näljaabiraha said. Et töölisi täieste 
oma käpa alla suruda, häwitati töötatöö-
liste kesknõukogu. 

Austria wälisminister kiriklane Mataija, 
kes enese rahwasteliidu suurrööwikute selja 
taga julge arwas olewat, sõimas hiljnti 
Nõukogude-Liitu kõige kurja ja õeluse pesaks. 
Austria tööliste käreda protesti tagajärjel 
oli aga Mataija sunnitud eunast Nõu-
kogude saadiku ees Uiabandama, seletades, 
et temal N.-Liidu wastu midagi ei olla, küll 
aga Kominterni wastu. 

A l b a a n i a s on uus mäss tekkinud, 
mis praegusele walitsufele, kes Iuugo-
Slaawia ja liitlaste sõjalise abiga pulli 
astus, tõsist nmret sünnitab. 

S o o m e m a a l suluti kõik organisat-
sioonid, mida kommunistlisteks peetakse. 

P õ Hja-Am ee lita Ü h i s r i ik ides 
tuleb ikka rohkem hääli kuuldawale, mis 
Nõukogude-Liiduga läbikäimisesse astumist 
nõuawad. 

Haoni saartel mõisteti kommunistlise 
tegewuse eest kaks soldatit 40 ja 25 a. 
sunnitööle. Kõik kodanline ajakirjandus on 
hirmul kommunismi tungimisest wärwilis-
tesse sõjawägedele. 

Meksiko wabariigia on Ühisriikide 
kapitaal wõimu lõpulikult oma kätte kis-

kunud ja huwitab oma käsitute kaudu 
wiimsed seui püsinud töörahwa wõilusi. 
Selle tagajärjel tuleb tihti sõjariistus 
kokkupõrkamisi Walitsuse käsitute ja pullu-
harijate kui ka tööliste wahel. 

Ootamata Pööre wõtawad sündmused 
kauges I d a - H i i n a s , kus juba läinud 
aastal lahti pnhkus äge wõitlus imperia-
listliste orjastajatega. 'Maikuul k. a. muu-
tus see wõitlus weristeks lahingutes Hiina 
rewolutsiooui eelmäe — tööstustööliste ja 
imperialistide wahel Schanghais, kus Jaa-
pani politilised sõjawäed streitiwate töö
liste peale tule nwasid, tappes kümneid 
ja haawates sadandeid. Politseinikkudele 
ruttasid abiks teiste riikide politseiwäed, 
Jaapani ja muud laewastikud. Isegi 
imperialistide mõju all seisew Hiiua wa-
litsus on sunnitud ägeduste protesteerima. 
Schaughai töölistega, kes selle wastu wõit-
lewad, et wabrikandid nendega kui looma-
dega ümber ei käiks, ühinewad üliõpilased 
ja muu iutelligeuts. 

Kuua Hiiua rahwas, eesotsas prole-
tariaat, roomikutega rinnu wõitlust peab, 
püiawud wiimased oma mõju maksma 
panna peaasjalikult Hiina kindralite üles
ostmise ja muude urgitsemiste teel. Praegu 
on nende peapüüdeks Hiina rewolutsioni-
Iist Gomingdangi parteid igatepidi nõrgen-
lada. Selle kõrwal püiawad imperialistid, 
eestkätt jaapanlased, Hiina keskwalitsust 
oma mõju alla saada, mil otstarbel nende 
käsik, tuntud rööwik Tshang-Tsho-Ling, 
praegu oma mägedega Pekiugi poole liigub. 
Ühtlasi püiab Tshang-Tsho-Ling Nõukogude-
Liidu esitusele Ida-Hiina raudtee walit-
suses igatepidi kaikaid kodarate wahele 
loopida, alal hoides Maudshuuria Weue 
walgekaartlaste sõjawägede jäänusid. Nõu-
kogude esitaja nõudel kõrwaldati siisgi 
Weue walgekaartlased Ida-Hiina raudtee 
teenistusest. 

J a a p a n püiab wäliselt Nõukogude-
Liidule silmi teha, kuua seda uõuab äri-
kasu. Muuseas asutati kaks aktsiaühifust, 
kumbgi 10 miljoni jeni põhikapitaliga, 
Sahalini kontsessioonide kasutamiseks. 

Rahwuswaheliue rewolutsiooniline töö
lisliikumine koondub ikka kindlamalt Kom
interni ja tema lähedate organisatsioonide 
lipu alla. Jõuetuteks jääwad igasugused 
katsed, töölisliikumist mujale juhtida. Uks 
sarnastest katsetest on praegu rahwuswahe-
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Iist riigiteenijate liidu asutamine, mis 
^ühessegi muusse rahwuswahelisesse ühi-
jusesse ei astu", s. t. et ta tegelilult kodau-
liselt rahwasteliidult juhatust saab. 

Ühise ametiühisuste Internatsionaali eest 
wõitled praegu peale Punase Prosinterni 
Inglise ametiühisuste liit, keda teiste maade 
sotsid selle eest enamusteks agentideks tem-
deldawad. 

Inglise tööerakond otsustas tänawu 
suwel Üiõulogude - Liitu tomisjoui saata, 
kes peaks püüdnia jälgida kaubanduslise 
läbikäimise wõimalust mõlemi maa wahel. 

Inglisemaa ja N.-Liidu läbikäimine on 
Inglise töörahwale elu ja surma küsimus. 
N.-Liidu turg on ainukene, mis Inglise 
töötatöölistele tööd anda wõib. Ilma selle 
lahenemiseta süweneb Ingli>e tööstusekriis 
iga päewaga ja sm. Cooti (mäetööl. liidu 
sekretäri) arwamise järele wõib Inglismaal 
juba sügisel tõsiseid wõitlusad oodata. 
Nende wõitluste wastu walmistawadgi 
juba Iuglise anietiühisused, kellest 4 suure-
mat wastastikkuse pealetuugimise- ja kaitse-
lepingu alla kirjutasid. 

D a a n i lokauteeritud töölistele anna-
wad abi muude seas ka Inglise ameti-
ühisused. 

U n g a r i s on sotsidest lahku löönud 
sotsialislline töölistepartei, kelle ümber 
kogunewad kõik tõeliselt rewolutsioonilised 
töölised. 

Ü l e i l m l i n e m ä e t ö ö l i s t e l i i k 
otsustas konwerentsi kokku kutsuda, et asuda 
wõitlusesse ikka suurenewate kaewanduse-
õnnetuste wastu, mis sadandeid ja tuhan
deid töölisi ohwriks nõuawad. 

450 000 organiseeritud H i i n a töölist 
astusiwad punasesse Prosinterni. 

200 tnhande organiseeritud talupoja 
konwerents Kantonis otsustas astuda pu-
nasesse Talupoegade-Internatsionaali. 

J a a p a n i s oli õigusteta seisuse „Eta" 
aastakougress, kes erilist saatkonda Nõu
kogu de-Liitu tahab saata ja ka teiste maade 
rewolutsiooniliste organisatsioonidega sidet 
tlnvendada. 

Sotslisest ametiühisuste liidust wälja-
heidetud töölised asutasid rewolutsioni-
liste ametiühisuste keskkoha. 

Kawatsewad külasse tulla Nõukogude-
Liitu tööliste saatkonnad: A u s t r i a s t 
50 raudteelast, M ü n c h e n i wabrikutani-
teede saatkond, S c h w e i t s i ametiühisused 
(nõuawad Amst. Internatsionaalilt saat-
konna saatmist), S o o m e töölislehe „Työ-
wäen Tiedonantaja" saatkond. 

SEAL, KUS WÕITLUS SÜTTIB 
(PRAEGUSE HIINAMAA OLUST) 

8CHANGHAI 
„Töölistepartei liige Hays küsis wälisministrilt 

Mac-NeiTilt, kas on Briti walitsusel teateid enamlaste 
agitatsioonist, mis seotud Schanghai sündmustega. 
Mac-Neil wastas jaatawalt." 

Telgramm Londonist 

IM k s cli ii 

Jaanuar. Koimat päewa tibutab 
külma wihma. Wahel muutub see mär
jaks kohe sulawaks lumeks. Uulitsad 
ja kõnniteed on kaetud kleepiwa külma 
sawise lörtsiga. Puhub jääkülm põhja
tuul. On juba ööse kell kaks. Uulitsad 
on wäiksed ja tühjad. Rikscha, kes kena 
lakeeritud kalessi mitmekordse Eroopa 
maja uhke eesseina lohku peitnud, 
surub end wastu külma graniitseina. 
Ta riided on wõimatu mustad räbalad, 
nende peale on tõmmatud põlwini üles
keeratud sinisest puuwillariidest worm-
püksid ja samasugune jakk. Jaki selja
tagusele on õmmeldud inetu, punasest 
puuwillariidest aurumasina siluet — 

tema wastupidamise ja kiiruse embleem. 
Paljaste jalgade külge on õlest sideme
tega õlest tallad-sandaalid seotud. Ola-
dele on rikscha wisanud plüüsist suur
räti, mis inetult tiigri naha sarnaseks 
wärwitud. Rikscha tammub jalgel, lät-
sutab mööda muda sandaalidega ja 
wahib ootes ihaldatud sõitjat ahnelt 
uulitsale. 

Ta lõdiseb läbitungiwast külmast. 
Seal tuleb nurga tagant kehakas waaruw 
kuju nähtawale. 

— Likischo, sir? 
Paks, punasemoluga joobnud ing

lane, kel wihmakuub üle karwase pa
litu tõmmatud, ronib waikides aprasse 
kalessi, mille kallid nikeldatud wedrud 
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ähwardawad katkeda. Kärme osawa 
liigutusega wiskab rikscha õladelt suur
räti ja mässib sellesse sõitja jalad, tõs
tab eest wahariidest põlle tselluloidist 
akendega, kinnitab katuse külge ja 
rakendab enese aiste wahele. — Sõit 
algab! 

Inimene, kel aurumasinakuju seljas, 
jookseb, õlest taldadega märga külma 
muda sõtkudes. Kalessis istuja koputab 
wahel käega paremale kalessi tiiwale 
ja inimene-hobune keerab sõnakuule
likult paremat kätt. Koputab pahemale 
poole, siis keerab pahemat kätt. 

Neid sõnuta käskusi täites keerab 
rikscha peale pooletunnilist ühetasast 
tublit jooksu koledaste walgustatud 
Eroopa lõbumajade — Kiu-Kiang Rod 
— uulitsale. 

Kalessis kostab kobin wastu põhja — 
see on kinnipidamise signaal. Hingelda
des weeretab rikscha kalessi ühe ümar
guse tumeda laternaga ukse juure, millel 
suur must nummer, ja hakkab reisijat 
kattest wabastama. 

Inglane ronib ägisedes wälja, ja 
waarudes trepi poole minnes wiskab ta 
raha kõnniteele. 

Rikscha jookseb seda üles wõtma.. . 
Kümneline on Eroopa kontsessiooni 

omawalitsuse poolt määratud, seaduslik 
taks: «Rikscha sõidu eest ühe ja sama 
kontsessiooni piirides: pikk ots lOtsenti, 
lühike 5 tsenti." 

R a n n a l 

Juuni lõpp. Lõunaaeg. Kõrged la-
ternapostid rannas ei heida warju. Päike 
paistab pea kohal. Sõjalaewade mastid 
ja korstnad, mis keset jõge pikas reas, 
wärisewad palawas woolawas õhus. 
Walgete laewakerede peale on walus 
waadata, need helgiwad. Uhke, warju-
line puiestee on tühi. Ka kõnniteedel 
pole inimesi näha. Keskpäewast kella 
kaheni on puhkeaeg. Kõik tegelik 
eroopaline Schanghai istub klubides ehk 
wõõrastemajade restoraanides. 

Siledaksaetud gentlemanid uhkeis 
walges ülikondades istuwad hiigla elektri-
tuulelehwitaja all, joowad jahedaid wei-
nisi, wõtawad einet, suitsetawad sigarid. 

Kuid ei wõi öelda, et rannal oleks 
wähe liikumist 

Kogu keskuulits, puiestee ja mitme
kordsete lossisarnaste majade eest läbi
v/ii wate laiade kõnniteede wahe kihab 
Hiina mustatöölistest — kulidest. Gru-
ped poolhalasti inimesi, 15—20 inimest 
koos, rakendatud suurte platformide ette, 
mis wanaaegseal rasketel umbsest ras
kest puust ratastel liiguwad, tiriwad 
uue panga ehitusekohale praniidimüra-
kaid ja teraspalkisi, soomusrauda maa
aluse keldri jaoks, marmorisambaid ja 
mitmewärwiliste poleeritud telliskiwide 
mägesid. 

— Oa-a-ah! Oa-a-o! . . Oa-a-ah! 
Oa-a-o!.. kõlab salga kohal ühetasane 
kurblik wiis. Ja nende katkeliste äga-
wate helide taktis wärisewad sajad mus-
tadpaljaspüetud katmata pead ja liigu
wad walge kuuma tolmu sees musklilised 
tõmmud kehad, mis läikiwa higiga kui 
lakiga kaetud. 

Uhke kolmekordne maja, Indo-Hiina 
pank, mis weel kahe kuu eest randa 
ilustas, on maha lõhutud. Selle asemele 
ehitatakse üheteistkümnekordne raud
betoon-hiiglane. Schanghai rand on 
kitsaks jäänud ja linn ronib üles. 
Kolme- ja neljakordsed majad on oma 
aja ära iganud ja need lõhutakse armuta 
maha. Kiirsammul astub wõõramaa 
kapitaal Hiinas edasi. 

Tulewase kapitaali lossi kahekümne-
wiie sullane terasluukere on üleni kae
tud kergete kõikuwate bambusetreppi-
dega, nagu ämblikuwõrguga. Need trepid 
lähewad sakilisejoonena maast mööda 
seinu kuni katusesarikateni. Lõpmata 
pruun-sinise lindina jooksewad neid 
troppis! mööda üles ja alla terwed read 
poolhalasti inimesi lühikstes sinistes 
pükstes. Neid on sadasid. 

Õlal on igalühel bambusest kael
koogud, mille otsas lameda põhjaga 
korwid ehk ruudulised lauad nelja nööri 
otsas ripuwad, nagu kaaludetaldrikud. 

Kõrwidega kantakse üles liiwa, lupja, 
sawi, tseementi; laudadel — ettewaat
likult piramiidi.desse laotud teliskiwa. 

— O a - a - a h ! Oa-a-o!.. Oa -a - ah ! 
Oa-a-o! kõmab ehitusekohal. 

Katusesarikatel on mitu platformi, ja 
nendele on asetatud elektritöstekraanad. 
Kuid nendega tõstetakse ainult suuri 
raskeid asju. Kõik wähema kraami kuni 
wiie, kuue puuda raskuseni kannawad 
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hiinlased kaelkookudega üles. See tuleb 
odawam . . . 

Tööd ehituse juures algawad kell 
6 hommiku ja lõpewad kell 10 õhtul. 
Järelwaatajad erooplased töötawad kolme, 
Hiina kulid ainult ühe wahetusega. 
Nende ülewalpidamine maksab wähe. 
Nad wõiwad terwe eluaja rasket tööd 
teha ja surewad siisgi kerjustena. Ei 
nemad ega nende lapsed tohi selle panga 
uksest sisse minna peale selle, kui nad 
ta walmis on ehitanud. Kuli teab seda 
wäga hästi, kuid „Hiina rahwast on 
palju ja tööd on waja teha, et nälga ei 
sure". Ja kulid teewad tööd! Nende 
töö järele walwawad hoolega tuhanded 
sui-huai (meretagused kuradid) oma 
wägewatest walgetest raud-dshonkadest 
(-laewadest). Need kõrgete.korstnatega 
dshonkad, millest pilwena must haisew 
meretaguse draakoni hingeõhk wälja 
lendab, on asetatud ankrutesse uulitsate 
kohal, mis rannale wälja wiiwad. 

Nende hirmsad suurtükid ja kuuli
pildujad on alati walmis endi otse 
uulitsa poole pöörama. Ja sui-huai wal
wawad ööd kui päewad selle järele, 
et kaebaw oa-a-ah! oa-a-o! kohaks 
Schanghai kohal ja kiidaks wahet
pidamata oma suure käskija — kapitali 
wägewust. 

^Peremehed" 
Wang-Ting-Ming, noor intelligent hiin

lane, meie endine tõlk Wladiwostokis, 
nüüd Schanghai agentuura kaastööline, 
sõitis meie laewale mootorkaateril 
wastu. 

Seni kui reisijad bagasiga j and asid 
ja aset wõtsid suures tenderis, mis neile 
wastu saadeti, sõitsime meie Wang-Ting-
Mingiga mootoril randa. 

wahwus waheline (loe: Inglise) tolli-
walitsus soris kaua ja hoolega mu asju 
ja kui ta nende hulgast pommis!, kuuli
pildujaid ega hirmust enamlist kirjan
dust ei leidnud, laskis mu wiimaks 
minna. 

Oli tore Õhtu. Tundsin tungi randa 
minna. Tee läks üle puiestee. See 
kubises uhkeis riideis jalutajaist. Ing
lise, Prantsuse, Itaalia, Ispaania ja Por
tugali keel sulas kokkukõlata tagasi
hoidlikuks suminaks. 

Wahetewahel kohtasime jaapanlaste 
salku. Need hoidsid endid eraldi, naer
sid waljult suuri kollaseid hambaid 
paljastades. Hiinlasi oli wähe. Kõla
kojas mängis orkester Ameerika ristlejalt. 
Mind huwitas seda rahwuswahelist salka 
terasemalt waadelda ja muusikat kuu
lata. Ma istusin kõlakoja lähedale pin
gile, kuid Wang-Ting-Ming jäi, selle peale 
waatamata, et pikal pingil kedagi peale 
minu ei istunud, püsti seisma. 

— Miks te ei istu? Ruumi on 
laialt! 

Wang-Ting-Ming naeratas kurblikult 
ja juhtis kurwa pilguga mu tähelpanekut 
pingi seljataguse peale. Seal oli kirju
tatud suurte walgete tähtedega Inglise, 
Prantsuse ja Hiina keeli: «Hiinlastele 
on istumine keelatad." Mul hakkas 
piinlik ja ma tõusin pingilt. . . Me 
läksime nüüd juba seisatamata wõõraste
maja poole. Jutt oli katkestatud. Mõni 
samm wõõrastemaja ees hakkas Wang-
Ting-Ming minuga jumalaga jätma. 

— Kuhu siis, Wang-Ting-Ming? Kas 
teil rutt on? Tulge minu juure sisse, 
joome klaas teed, ajame juttu, oleme 
ju wanad tuttawad ja pole üksteist 
ammu näinud. Jälle kattis kurblik nae
ratus Wang-Ting Mingi nägu. 

— Ja, meie oleme wanad tuttawad 
ja pole kaua üksteist näinud, kuid 
Schanghai pole Wladiwostok — hiinlasi 
wõõrastemajasse ei lasta. . . 

— Kurat wõtaks! . . . Kuidas siis 
hiinlased niisugust sigadust salliwad? 
Räägi, mis sa räägid, kontsessioon kont
sessiooniks, aga Schanghai on kõige 
lõpuks ikkagi Hiina linn! Ja erooplasi 
siin wõrdlemisi teiega käputäis! Kas 
te kaua weel tahate kannatada?! 

Naeratus kadus Wang-Ting- Mingi 
näolt. Nägu läks tõsiseks ja tumenes. Ta 
weidi pilul, aga suured tumepruunid 
silmad hakkasid iseäraliselt sädendama. 

— Ei maksa sellest kõnelda! Kõik 
tuleb omal ajal . . . ja wõib olla warem 
kui paljud arwawad . . . Nägemiseni! 
Head ööd! Homme hommikul ootan 
ma teid agentuuras. . . 

Dmitri LubaiiOTVl järele 
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NARWA „KIIR" 
]A TEMA KÄGISTAJAD 

Sissejuhatuseks 

Järgnewad kirjatükid ei pane endale 
mitte ülesandeks käsitada ajajärgu aja-
kirjandusliste ja kirjandusliste nähtuste 
ja woolude ideelise arenemise kujuta
mist. Seesugust tööd wõiks ette wõtta 
alles pika ettewalmistamisetaa järele. 
Kahjuks ei ole sellest ettewalmistamise-
tööst seni midagi weel ära tehtud, ei ole 
sellepärast ka ühtegi tõsisemat katset 
olnud Eesti ajakirjanduse arenemiselugu 
käsitada ei wanemast ega uuemast aja
järgust. W. Bucki „ T ö ö r a h w a a j a 
k i r j a n d u s e ü l e w a a d e 1905—1917", 
27-leheküljeline wäiksekaustaline raama
tuke, mis 1917. a. Tartus ilmus, peatab 
enam üleüldiste mõtete peal ja libiseb 
töörahwaajakirjadest enestest õige kergelt 
üle, tuues mõned üksikud kujukad pildid 
Narwa lehtede sisemisest elust-olust ja 
tähendades, et nende wõitluse üle do-
mentide lähem waatlemine — kuni kassa
raamatuteni — õigemat pilti wõiks anda. 

Loodame et keegi selle töö •—• lehte
dest enestest järelejäänud dokumentide 
järelewaatamise — ette wõtab. Meie siin 
awaldame ained (materjaalid), mis tähen
datud lehtede elu ja saatuse kohta mitte 
wähema tähtsusega ei olnud kui kassa
raamatu teated — jäljed, mis Peterburi 
keskwalitsuse asutustes — peaasjalikult 
trükiasjade-peawalitsuse arhiiwis — kõne 
all olewate kirjandusliste ettewõtete üle 
järele jäid. 

Need jäljed on õige rohked ja ise-
loomustawad, sest kui puudulik Walitsuse-
aparaat Wenemaal ka muidu oli, tsen-
suura ameti asutus oli hästi korraldatud 
ja reageeris õige täpselt iga sammu 
peale, mis kirjanduses isewalitsusea 
kahtlasena paistis. Ja et töörahwaajaleht 
iseenesest juba nime järele igasuguse 
kahtluse all seisis, sellepärast walwati 
iga tema sammu hoolega. See asjalugu 

annab wõimaluse eriti töörahwaajalehtede 
Kolgata - teest terwe rea werstaposti 
kindlalt — aja kui ka isikute mõttes — 
üles märkida. Ühtlasi awaneb meile see 
telgitagune tegewus üksikasjaliselt, kes 
lehtede saatust sel ajal otsustas. 

Nagu üeldud, on meie ülesanne 
faktilist materjaali anda Eesti ajakirjan
duse arenemiseloo kohta wiimastel aasta
kümnetel. Alates töörahwaajakirjanduse 
tähtsamast esitajast — Narwa „Kiirest" 
— awaldame muutmatalt mõne lisamär
kusega dokumendid, mis tema kohta 
olemas on trükiasjade-peawalitsuse ar
hiiwis — trükiasjade-peawalitsuse kant
selei I jaoskonna aktis nr 157, a. 1907: 
. N a r w a l i n n a s ' i l m u w a e e s t i 
k e e l s e l e h e „ K a j a " ü l e , m i s 
p ä r a s t . .K i i r " n i m e k s w õ t t i s . " 
Awaldame need dokumendid muutmata 
kujul, sest ei ole iseenesest tähtsuseta 
pilku heita sellesse kirjawahetusesse, mis 
igasugu „ektselentsid" ja krahwlikud 
„ hiilgused" pidasid iga „Kiire" numbri 
puhul. Loomulikuks täienduseks „Kiire" 
enese aktile on paar kirja Narwa 
„Meie Elu" aktist ja sama peawalitsuse 
kantselei V osakonna, akt nr 24, a. 1908: 
. . E e s t i k e e l s e t e w ä l j a a n n e t e 
j ä r e l e W a l w a j a M. P u k i t s a t e e 
n i s t u s e ü l e P e t e r b u r i s . " 

Selle järele loodame teiste rewolut-
siooniliste Eesti lehtede ja kirjanduse-
toodete ja nende kägistajale kohta käi
wad materjaalid tuua, ja kõigepealt kõi
kide rewolutsiooniliste eluawalduste kohta 
Eesti kirjanduses ja ajakirjanduses 1905. 
aasta ümber. Need arhiiwiained kawal-
seme üksikute enam-wähem iseseiswate 
osade kaupa eripeatükkidena awaldada, 
sellepärast wõiwad need peatükid ilma 
kroonoloogialise järjekorrata ilmuda. 
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Narwa .Kiire" aktide ülesleidmine trükiasjade-peawalitsuse määratumas arhiiwis õnnestas 
meile ainult suure otsimise järele. Loomulikult otsisime neid 1912. ja 1913. aasta alt, mil 
leht ilmus, aga kõik otsimine jäi tükk aega tagajärelaks. Juhtumisi Narwa kirjaoskuseta turu-
lehekese .Kaja" akti lehitsedes leidsime sealt ka .Kiire" akti, sest 1906. aastal asutatud 
.Kaja" muudeti 1911. aastal .Narwa Uudisteks" ja see omakorda .Kiireks". 

Seda ja pärastise .Kiire" enese ja temale järgnewate lehtede toimetajate ja wälja-
andjate muutumist kujutab järgmine tabel: 

„ K i I r e " k r o n o l o o g i a 

Peterburi kuberneri poolt on lubad wälja antud: 

A e g W ä l j a a n d j a W a s t u t a w t o i m e t a j a I l m u b 

Ajaleht „ K a j a " Narwas 

21. Weebruaril 1906 j Narwa wäikekodanik Tõnu 
I F r a n z d o r f 

. K a j a " muutub „ N a r w a U u d i s t e k s 

5. weebruari! 1911 
13. mail 1911 . . 

Tõnu F r a n z d o r f 
Rakwere maakonna Pada 

walla talupoeg Anton 
• Kaarli p. A r m 

N a r w a U u d i s e d " muutuwad . K i i r e k s " 

Wäljaandja 

Wäljaandja 
Wäljaandja 

2. augustil 1911 . . 
24. nowembril 1912 
Märtsil 1913 . . . 

8. aprillil 1913 
10. aprillil 1913 

30. aprillil 1913 . . 

24. juulil 1913 

« N a r w a K 

7. juunil 1912 . 

20. Weebruaril 1913 
4. septembril 1913 

18. oktoobril 1913 

Anton Kaarli p. A r m 
A. K. A r m 
Wiljandi maakonna Wõisiku 

walla talupoeg Jüri Jüri 
poeg W a h e s a a r 

Anton Kaarli p. A r m 
A. K. A r m 

A. K. A r m 

Narwa wäikekodanik Jo
hannes Jüri p. K ä s p e r t 

i i r " Narwas 

Liiwimaa kub. Wiljandi 
maakonna Wõisiku walla 
talupoeg Jüri Jüri poeg 
W a h e s a a r 

J. J. W a h e s a a r 
Narwa wäikekodanik Lud

milla Iwani tütar L o o r 
b e r g 

L. I. L o o r b e r 

Wäljaandja 
Wäljaandja 

Tartu maakonna Luunja walla 
talupoeg Friedrich Jaani p. 
T õ n i s s o n 

Friedrich Jaani p. T õ n i s s o n 
Haapsalu maakonna Suure

mõisa walla talupoeg Eduard 
Juhani p. T a h h a 

Eduard Juhani poeg T a h h a ' 
Narwa wäikekodanik Gustaw 

Hansu p. H a p s a 1 o 
Narwa wäikekodanik Rudolfi 

Jakobi p. W i n k e l 
Wiljandi maakonna Puiatu 

walla talupoeg Aleksander 
Willemi p. H a n s o n 

E. J. T a b b a 
G. H. H a p s a l o 
A. W. H a n s o n 
Rakwere maakonna Awanduse 

walla talup. Jakob Jaani p. • 
W i d r i g s m a n 

Rakwere maakonna Küti walla 
talupoeg Adof Hansu poeg 
K a e w o m ä g i 

Wäljaandja 

Wäljaandja 
Narwa wäikekodanik Karl Jüri 

poeg R e i n b e r g ja Tartu 
makonna Härjanurme talu
poeg Aleksander Antoni p. 
P u u s e p p 

K. J. R e i n b e r g ja Rak
were maakonna Awanduse 
walla talupoeg Jakob Jaani 
poeg W i d r i g s o n 

2 korda näd. 

3 korda näd' 
3 korda näd" 

1 kord näd. 
3 korda näd. 
3 korda näd. 

3 korda näd. 
3 korda näd. 

3 korda näd. 

3 korda näd. 

1 kord näd. 

Iga päew 
3 korda näd. 

3 korda näd. 
Franzdorfi 

trüki k. 
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A e g W ä l j a a n d j a • W a s t u t a w t o i m e t a j a I l m u b 

5. nowembril 1913 

. T ö ö H ä ä l 

5. nowembril 1913 

3. jaanuaril 1914 . 

L. 1. L o o r b e r g 

19. märtsil 1914 . 

. T ö ö l i s t e 

10. mail 1914 . . . 

" Narwas 

Eestimaa kub. Paide maa
konna Koigi walla liige 
S a l m e Tooma tütar 
R a a m a t 

S. T. R a a m a t 

S. T. R a a m a t 

S õ n a " Narwas 

K. J. R e i n b e r g ja j . 
W i d r i g s o n 

Wäljaandja 

Kolleegiaregistraator A n t o n 
Kaarli poeg S i l d ja Narwa 
wäikekodanik Willem Juhani 
poeg S i r e l 

Haapsalu maakonna Suure
mõisa walla liige Eduard 
Juhani p. T a b b a , Tartu 
maakonna Puurmanni-walla 
liige Eduard Jaani poeg j-
S a w i a u k (Sawiauk) ja 
Rakwere maakonna Padda 
walla liige Anton Kaarli p. 

( . ."Arm ) 

Wiljandi Narwa wäikekodanik Iida An
toni tütar K a r u s 

maakonna Tar
wastu walla elanik Alide 
Juhani tütar S a k k e u s 

Iga Iubaandmise juures kinnitati, et järelwalwamine lehe järele Narwa politseimeistri 
peale on pandud. 

3 korda näd. 
Tõnissoni ja 

Anweldt tr. 

Iga päew 
Tõnissoni 

t rük ik . 

Iga päew 
Tõnissoni 

trükik. 

Iga päew 
Tõnissoni 

trükik. 

3 korda näd. 

Seltsimehi, kes 1. detsembri sõjariistus ülestõusul kuulusid 
wõitlussalkadesse, mis saadeti 10. polgu ja tankidekomando 
kasarmutesse, palutakse kas suusõnal ehk kirjalikul! jutustada 
pealetungimise ja kogu wõitluse käigu üle, niisama ka malgatud 
wigade ja eksituste kohta, — kas Eestimaa Kommunisti ise Partei 
esitusele L e n i n g r a d i s (Komissaarowskaja ur l i , krt 18) ehk 

Ees t i s — põrandaalustee partei tegelastele. 

„ K U S S | \ J I / 0 | T L U S E " WIIES KÖIDE 
lõpeb selle kaksiknumbriga. Kõik. 5 köidet, igaühes 12 nrt, on weel 
saada, üksikult 2 rbl köide, kõik 5 köidet kokku 7 rbl 50 kop. eest 
ühes saatmisega. Kahest wiimasest köitest on weel üksikuid nrid 
saada, 25 kop. tükk; ühes tellimisega arwatakse warem-ilmunud ja 
weel saadaolewad nrid ühtewiisi 15 kop. nr. Tellimine wõib üks
kõik mis nriga alata ehk lõppeda. Kui kõiki tellitud nrid talituses 
enam ei ole saada, siis saadetakse tellijale selleasemel niipalju uusi 

ilmuwaid nrid rohkem. 
Aadress: JleHHHrpafl, cfcomaHKa 53, „KJIACCOBAH BOPbEA". 
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S. A. M. 
Trükiasjade- . , , 
Peawalitsus. i s a n d a l e 

4" ^ / ' I / J L i 9 0 7 ' P e t e r b u r i K u b e r n e r i l e . N° 4013. 

Teie Ektselentsi kirjale nr 1074 juure 
lisatud Narwa politseimeistri aruandest 
1906. aasta ajakirjade üle on näha, et 
Narwa linnas eestikeelne ajaleht „Kaja" 
ilmub. 

Trükiasjade - Peawalitsus, kel senini 
nimetatud lehe ilmumise kohta Narwas 
teated puuduwad, palub alandlikult Teie 
Ektselentsi, 1905. a. 9. detsembri tsirku-
lari nr 14 508 täitmiseks sisse saata ära
kirja Teie poolt wälja antud tunnistusest 
ajalehe „Kaja" wäljaandmiseks Narwa 
linnas. 

Trükiasjade -Peawalitsuse Ülem 
A. Bellegarde.' 

Rahwawalgustuse-
MinistriH. 

13. märtsil 1913. 
Ni 115. 

K o n f i d e n t s i a a l . 

Armuline Härra 
Nikolai Alekseejewitsh!'-' 

Peterburi Õperingkonna walitsus, saates 
mulle kaks siia juure lisatawat nummert 
Eesti lehte „Kiir", palub selle lehe tera-
walt-awaldatud rewolutsioonilise sihi peale 
tähelpanemist pöörda, mis õppiwa noor
soo kätte sattudes wiimase peale äär
miselt kahjulikku mõju wõib awaldada. 
Tähendatud lehe kirjutustes äärmist sihi
likkust nähes, wõtan omale au Teie Üli-
ektselentsi alandlikult paluda, kas Teie 
mitte wõimalikuks ei pea tema („Kiire") 
wasta sellekohaseid abinõus! tarwitusele 
wõtta, millele juure lisan, et sealse 
kooliülemuse teatamise järele ajaleht 
„Kiir" oma odawuse tagajärjel Narwa 
linna ja selle ümbruse elanikkude keskel 
õige laialt luetaw on. 

1 A. Bellegarde (lue Belgard) oli enne 1905. 
aastat Eestimaa kuberneriks, mille tagajärjel, 
nähtawaste, tema Walitsuse ajal trükiasjade-' 
peawalitsuses Eesti ajakirjandust terasemalt 
silmas peeti ja sellest enam aru saadi kui. 
endiste ülemate ajal, nagu paljude Eesti aja
kirjade aktid tõendawad. Mitmeid aastakümneid" 
kestnud küsimused Eesti ajakirjanduse kohta 
leidsid Bellegarde poolt lahendamist, kõige
pealt 80-tel aastatel Liiwimaa abikuberneri 
Tobiaseni poolt teustatud püie kõikide Eesti 
lehtede tsenseerimist ühte kohta koondada, 
milleks kord Riia, kord Tartu, kord Tallinn. 

2 Nikolai Alekseejewitsh — selleaegne sise
minister N. A. M a k 1 a k o w. 

Palun Teid wasta wõtta tõendust minu 
täielikust austusest ja truudusest Teie 
wasta. 

L. K a s s o . 

[Märkused pliiatsiga:] 15. märtsil. Krahw 
S. S. Tatistshewile.1 

[N. Maklakowi märkus.] 
K i i r e . 

Palun esmaspäewaks mulle seletust 
muretseda, kes selle ajalehe järele 
walwab. rp, _ . 

[S. Tatistshewi märkus.] 

S. A. M. K i i r e . 
Trükiasjade-Peawalitsus. 

Kantselei. K õ r g e s t s ü n d i n u d 

M. I. P u k i t s a l e . ' . ' 
16. märtsil 1913. 

Ne 4032. 

Trükiasjade - Peawalitsuse kantselei, 
saates oma Ülema kohustuste täitja käsul 
Kõrgestsündinud Martin Iwanowitshile 
sellega kaasas ministri kirja 13. märtsist 
sel aastal nr 115 kahe lisaga, palub 
18. martsi hommikul täieliku seletuse 
selle kirja sisu kohta anda ja lisad tagasi 
tuua. 

T r ü k i a s j a d e - P e a w a l i t s u s e s s e . 

16. martsi ettekirjutuse nr 4032 taga
järjel on mul au siin, mulle saadetud 
kahte ajalehe „Kiire" nummert tagasi 
saates, seletada, et tähendatud ajaleht, 
mis ennast «tööliste ajaleheks" nimetab, 
tõeste äärmise sotsialistlise sihiga wälja-
anne on, mis äwitawat mõju wõib awal
dada mitte üksi õppiwa nooresoo peale, 
waid peaasjalikult ka tööliste peale, kelle 
jauks eriliselt seda lehte wälja antakse. 
Selle ajalehe ässitaw iseloom paistab ise
äranis terawalt wälja kirjatükkides, mille 
sisu mul siin au on lühidalt ette panna. 

1 Krahw S. S. Tatistshew — trükiasjade-
peawalitsuse ülem. 

2 M. I. P u k i t s — Eesti kirjanduse järele 
Walwaja trükiasjade-peawalitsuse ja Peterburi 
tsensuura-komitee juures, mis amet minewa 
aastasaja poolest peale olemas oli ja mida 
pidasid: omal ajal tuntud Balti-Saksa kirjamees 
dr S eh u 1 z - B e r t r a m , d r E u g e n J a n n -
s e n , „isa" Jannseni poeg ja pärastine Tartu 
tsensor, H a r r y J a n n s e n , sellesama „isa" 
poeg ja pärastine Tallinna tsensor, ja wiima-
sena M. P u k i t s . Nende kõigi üle kirjutame 
omal kohal pikemalt, Pukitsast ja tema ees-
käijast tsensuura-komitees selles peatükis. 



32 K l a s s i w õ i t l u s K° 59-60 

[M. Pukitsa tõlkes on alla kriipsutatud järg
mised kohad „ Kiire" kirjutustest ja äärel nende 
paragrahwidega ära märgitud, mille põhjal 
lehte wastutusele wõib wõtta.] 

„Märkused lütheriusu kiriku kohta" 
(nrd 15 (51) ja 16 (52) „Kiir" 5. (16.) ja 
7. (20.) weebruarist 1913'(artiklil allkiri 
„Elepandus" nr 15, „Cuigo" nr 16). 
. . . Et meie kodumaa on pastorite pa
radiis ja töörahwa põrgu, seda teadsid 
juba meie esiisad ja tunneme meie ise 
praegu . . . Konsistoriumi ei ole algu
päraliselt lutherikiriku sünnitus, see on 
pimeda keskaja sünnitus. 

[Ääremärkus:] § 129, p. 6. 

. . . Ja missugune lutherikiriku walitsus, 
seesugused on ka lutherikiriku õpetajad 
pea igal pool . . . Kõik walwsama meel
susega töölised teadwad meie päiwil, et 
Lutheri kirik oma palgapastoritega on 
suurnikkude teenistuses — rahwa pinges
tamiseks. Kuid paljudel puudub weel 
iseloomu jõudu eneste wabastamiseks 
nendest wõrkudest, mis Lutheri palga-
pastorid heidawad nende ümber. . . Töö
line, õpi iseennast tundma! Kui sa ise
ennast ei tunne, oled sa enesele suurem 
waenlane kui Lutheri kirik ühes oma 
palgapappidega'. 

Omal ajal ütles palgapastorite pea
mees Leo: „Muinasjutt kirikust on meile 
heaks sissetuleku hallikaks." Tema ise 
oli joodik, elas teiste meeste naistega ja 
põdes suguhaigust — siidist." . . . «Rah
was tunneb juba pappide alatuid püüdeid 
ja nende minewikku." 

Joonealusest „Ühe p r o h w e t i su rma 
p u h u l " (L. Tolstoi üle): „. . . prohwetad 
olid midagi muud, kui see, mis Piiblis 
meile jutustatakse. Mis nad olid, seda 
õpetab meile praegu surnud Leo Tolstoi 
elu ja wõitlus. Kuidas Leo Tolstoi wa
litsewa wõimu ja walitsewa kirikuga 
wõitles, nõnda wõitlesid ka wanaaja 
prohwetid omaaja wõimudega. Ja umbes 
nõndasama waatasid nad ka omaaja 
m u u t u s t e peäle." . . . «Leo Tolstoi — 
kodanlise ajajärgu suurem prohwet — 
oli üks nendest julgetest, tugewatest, kes 
hiiglasena üle omaaja hariliku inimese 
ulatawad"... [Küsimuse peale „Mis teha?"] 
— tuli ta otsusele: „ T a r w i s on t a -

1 Pukitsa tõlkes: HaeMHHi<aMn-CBHtu,eHHn-
KaMH. 

g a s i p ö ö r a t a , tagasi pöörata a l g -
r i s t i u s u k o m m u n i s m u s e j u u r d e ! " 

Aga ometi ei mõistnud, ta oma aega! 
Selle asemel,. . . et ühiskonna arenemise 
seadustega rehkendada ja nende seest 
ning nende abil parandamise teesid ja 
abinõusid otsida, seadis ta enese aja
looliku edenemise wastu." „.. .oma proh-
wetlikus äranägemises ei jäänud tema 
eest mitte warjule, et kapitalismus prae
guse aja hädade sünnitaja on. . . Kapi
talismus läheb oma teed, selle wasta 
jutlustamine on nagu tuule käega tagasi 
surumine. 

[Äärmärkus:] § 129 p. 2. 
[Tõlge üleüldiselt ligikaudne, üksikud laused 

wälja kistud.] 

Ajalehenumbri wiimne kirjutus jääb 
poolele, aga juba awaldatudgi osas on 
kirjutaja juhtiwa mõtte siht küllalt sel
gelt awaldatud. Nende numbrite teised 
kirjatükid, mis peaasjalikult puudutawad 
töölišteklassi erilisi küsimusi on tagasi
hoidlikumalt kirjutatud, kuid siisgi tor
kawad silma enam ehk wähem sihiliku 
ainewaliku ja eesmärgi poolest. 

M. Pukits. 

K a n t s e l e i t e a d e : 
Eestikeelne ajaleht „Kiir" ilmub Nar

was 1911. aasta augustikuust. Kohtu-
protsessis! ega ka administratiiw-karistusi 
tähendatud lehed ei ole olnud. Tema 
järele walwamine on Narwa politsei
meistri käes. 

Trükiasjade- Tema Hiilgusele 
Peavalitsuse K r a h w A_ w A d l e r -

Ülema koh. täitja. , . , 
b e r gi 1 e.' 

Armuline Härra 
Krahw Aleksander,Wassiljewitsh! 

Narwas Eesti keeles ilmuw ajaleht 
„Kiir" on kahtluseta äärmiselt sihilik 
sotsialistline ajakiri, mis häwitawat 
mõju awaldab tööliste peale, kelle jauks 
teda eriliselt wälja antaksegi. Temas 
ilmuwad lausa kuriteuliku sisuga kirja
tööd, näituseks kirjutus pealkirja all 
. M ä r k u s e d l ü t h e r i u s u k i r i k u 
k o h t a " , mis selle lehe 15. ja 16. nrs 
ilmus ja mille ülesandeks on wihawaenu 
külwata lütheriusu õpetajate ja nende 
karjal amm aste wahel (Kriminaal-Seaduse 

1 Krahw Adlerberg — Peterburi kuberner. 
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par. 129, punkt 6). Peale selle leidub 
selles kirjutuses järgmine ütelus, mis 
ristiusu üle häwitamist sisaldab (Krimi-
naal-Seaduse par. 73): «Muinasjutt Kris
tusest on meile (preestritele) neaks sisse-
tuleku-hallikaks." 

Lehe 16. nrs on awaldatud kirjatükk 
pealkirja all: „Ühe p r o h w e t i s u r m a 
p u h u l " , mis krahw Leo Tolstoile pü
hendatud. Selle kirjutuse autor ässitab 
olewa riigikorra kukutamisele, ühikond-
lisi kordasi terawalt arwustades (Krimi-
naal-Seaduse par. 129, p. 2). Waata
mata tähendatud lehe niisuguse kahju
liku sihi ja temas awaldatawate kirju
tuste kuriteuliku sisu peäle ei ole toime
tajat seni mitte kohtulikule wastutusea 
wõetud. Selle kõige põhjal otsusele tulles, 
et Narwas Eesti keeles ilmuwate lehtede 
järele walwamine mitte küllalt hoolas ei 
ole, ja arwesse wõttes seda, et Trüki-
asjade - Peawalitsus iga aasta kõigest 
150 rubla assigneerib nende wäljaannete 
järele walwajate tasuks, on mul au Teie 
Hiilgust alandlikult paluda, kas Teie 
mitte wõimalikuks ei tunnista tähendatud 
lehtede järele walwamist anda isiku 
hooleks, kes põhjalikumalt Eesti keelega 
tuttaw on kui Narwa politseimeister, kes 
seni ajalehte „Kiirt" läbi waatas ja kelle 
mitte küllalt hoolsa kohustetäitmise ar-
wele tuleb panna seda, et nimetatud lehes 
kuriteuliku sisuga kirjutused wõisid il
muda. Ühes sellega palun Teie Hiilgust 
tarwilikku korraldust teha selle üle, et 
märgitud seaduseparagrahwide järele aja
lehe „ Kiire" toimetaja wastutusea wõe-
taks tema poolt toimetatawa lehe 1913. 
aasta 15. ja 16. nrs awaldatud kirju
tuste eest. 

Wõtke wasta, Austatud Härra, minu 
täieliku austuse ja truuduse awaldust 

Krahw Tatistshew. 
20. märtsil 1913. a. 

Ns 4284. (Järgneb) 

Sündmustik Walges-Eestis 
J u u n i 

5. „Pwl." toob Eesti kodanlusele 
rõõmustawa sõnumi Läti lehtede järele, 
et Landeswehr weel Saksamaal elut-
sewat. Ometigi üks päästerõngas põhja-
wajuwale Eesti kodanlusele! 

— Lorikogu koosseisu komisjon ot
sustas wahi alla jätta töörahwa ühise 
wäerinna riigikogu rühma liiget Peeter 
Lindaud. Waba koht otsustati anda Pitka 
mehele Hindrik Antole. 

— Sotsid teatasid lorikogus ametli
kult oma abielusseastumist isesotsidega. 
Mitteametlikult vaarisid nad juba paari 
aasta eest. Ametlikku aktust kiirustas 
lorikogu esimehe pirukas. 

11. Sõjaringkonnakaagikohus mõis
tis Juhan Heidemanni ja Wasari 6 aastaks 
sunnitööle töörahwa ühise wäerinna 
Walga maakonna nimekirja kandideeri
mise eest. 

— Lorikogu wõttis Jaan Tõnissonilt 
esimehe koodi ja andis tuntud Soome 
pussipoiste kutsujale sots. Reile. Põllu
mehed on küll wihased, süüdistawad 
sots. Waini „riigiwastases" tegewuses. 
Pidanud teine kõne maal ja soowitanud 
Wanemaaga liitumist. Wain seletab, et 
tema ei olla enamlise Wenemaaga liitu
mist soowitanud, waid teistes oludes — 
.tulewikus". Muidugi siis kui Wene-
maad uueste walitsema pääseks werised 
tsaaritimukad. 

—: Kaitseliidule osteti Saksamaalt 
3 hädasignaali-sireeni, et kui püha era
omandus hädaohus, siis kaitseliit poru
jommi unest ärkaks ja õigel ajal töölisi 
kaagitama jõuaks. 

13. Suluti kuulus kõrts «Must Kass", 
kus nuhid ja politseiülemad kodu-
sõdasi korraldasid. Löömise korral
dajat politseijaoskonna ülemat Reindorfi 
karistati 3-päewase arestiga. 

— Sotside «Ühendus" saab julge 
riigiwastase tembuga walmis ja teatab, 
et Mayeri wabriku töölistel 2—3 kuu 
palk saamata. 

14. Sotsid asutawad uue tööliste-
maja-osaühisuse «Tööliste Kodu", mis 
riiklisel alusel töötaks. Asutajateks on 
sotsid: Ast, Rei, Puskar, Martnad ja 
teised. Põhikapitaaliks 1 000 000 marka, 
osatäht 1000 marka. Muidugi annab 
kaitsepolitsei oma soomustatud summa
dest uuele püünisele natukese hamba
raha. 

— Kohtuministeeriumi poolt töötati 
wälja uus walimiseseadus, mis wanast 
„demokraatlisem". Wäiksemad rühmad 
ei saagi esitust, walimisi ei juhi enam 
üksi riigikogu juhatus, waid temal on 
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abiks weel kohtupalati liige ja prokura-
tuura esitaja. Kandidaatide nimekirjade 
soowitajate allkirjad peawad notaariuse 
juures tõestatud olema. Isikuid, kes 
walimisi takistawad, karistatakse kuni 
6-aastase sunnitööga. 

16. Esialgsete teadete järele wõlg-
neb pankrotti jäänud Harju pank Eesti 
(riigi) pangale 200 miljoni marka. 

— Wiljandi- maakonnas wallanõu-
kogudes ümberwalimised. Töörahwas 
esitab igal pool oma nimekirjad. 

— Lorikogu tõstis asunikkudele ja 
riigirentnikkudele maaandmise hinda, esi
algse kawa aluselt, kolmekordseks. 

17. 1. dets. ülestõusmisest osawõt-
mises kahtlustusel Tallinnas wangistatud 
7 inimest. 

— Sadamatehases 80 töölist uulit
sale wisatud. Põhjus: tööpuudus. 

— A. J. Rotermanni tehased, mis 
25 miljonilise põhikapitaaliga teotawad, 
andsid 1924. a. 105% puhastkasu. 

— 8 Poola sõjalaewa jõudis Eestile 
, külla". 

18. Port-Kunda tseemendiwabriku 
tööline Arnold Org mõisteti „1. dets. 

osawõtmise" ja kommunistlise kirjan
duse laialilaotamise eest 5 a. sunni
tööle. 

20. Tööerakondlane Strandmann kur
dab lorikogus, et Eesti pangas olla läbi-
löödud 100 miljoni marka. 

24. Sõjaringkonna-kaagikohus mõis
tis „1. dets. ülestõusmisest osawõtjaid" 
Joh. Grihweli 6 a. ja Paul Baumanni 
4 a. sunnitööle, Arthur Kigske 5 a. ja 
Karl Weeborni 3 a. 4 kuuks kindluse-
wangi. 

26. Isborski timukas Hellat nimetati 
Ungari Horthy juure ametit täiendama. 

— Wäljarändamine Eestist kaswab. 
153 perekonda on endid Brasiiliasse 
sõiduks üles annud. 

— Türi alewis anti mõisa endisele 
omanikule tagasi. 

27. Saaremaal lõhkeainete plahwa-
tuse tagajärjel elumaja ja 4 aita ühes 
wankrikuuriga maha põlenud. Kahju üle 
2 miljoni marga. 

28. „Pwl." teatel algab lähemal 
ajal Tartus s. Heldemani „süüteo" prot
ses. Kaagikohtu ette tiritakse 77 isikut. 

Kommunistlise Internatsionaali Eesti sektsiooni wäljaanne. Wastutaw toimetaja H. P ö ö g e l m a n n 

"H924 aastalt — 2. ttmljaamtc 
Obligatsioonide (wõidulaenupaberite) müük on awatud kõigis mhwa-rahanduse-

komissariaadi kassades, riigipanga asutustes, kõigis kesk- ja kohalikkudes pankades, 
wastastikku-krediitühisustes, rahwa-teedekomissariaadi asutustes, oiukassades, koopera-
tiimides ja walla-täidesaatekomiteedes. 

Tulus raha paigutamine talurnhwale, töölistele ja muile kodanikkudele. 
Müügi-ind on praegu kuni muutuseui 91 kop. üherublnse obligatsiooni eest. 

1. Weebruaril 1926 saawad obl. omanikud kupongide järele 5°/0 aasta eest. Laenu-
kustutamine sünnib 1. aprillist 1926 sellega et obligats. nimeline ind wälja maksetakse. 

Igaüks, kes wõidulaenupaberi ostnud, on osanik wõiduloosides, ja neid on weel 5. 
Igas wõiduloosts loositakse wälja 22 160 wõitu 5—1000 rbl, kokku 250 000 rbl. 
Rutake obligatsioonide ostmisega, sest et nende ind aegajalt tõuseb. 

coK>3 coBTOPrcjivmAIIIMX 
npocHT B C e x nneHOB CoK>3a, HMeioiUHX KaKHe-nHOo MaTepHanw H CBOH 
BocnoMHHaHHH no AopeBOJiiouHOHHfeiH AeHTejifeHocTH COK)30B nPHKA3HH-
KOB H KOHTOPIHHKOB, HanpaBHTb no aapecy: JleHHHrpafl, flBopeu, 

Tpy«a, TyooTAen Coiosa COBTOPrCJiy^ADJtHX, KOMHaTa N° 79. 



B C E C O t O S H b l H 

flpooeccMOHafibHbiii C0103 Paõoiwx i l u u p o i i M BKycoBOÜ (IpoMbiiuiieHHOcTii 
JleHHHrpas, Ha6. KpacHoro <t>.noTa, fl. Ni 38, 4-fi 3Ta>K, KOMH. 73—82. 
Twie4>.:. ropoflCKHe 558-18, 584-18, 528-07, 116-65, 564-49 H 544-63. 

KoMMy-r. ^Bopua Tpyaa 63 H 64. 

BcecoK>3Ht»iM f l poc t i eccMOHanbHb i i l C0103 PaSoHHX 
AEPEBOOEflEHOHHMKOB 

PAMOHHblM KOMMTET CEBEP0-3AnAflH0M 0E/1ACTH 
JlEHHHTPAfl, HaoepejKHaa KpacHoro <S>noia Ni 38, KOMH. 49/a—55, 3-fi Zia>,'-'. 
Tej iecJ) . : ropoflCKHe — 614-13, 186-59, 143-65, 632-01, 537-26. KoMMyTaTop 68 H 94. 

Aflpec JUIH TejierpaMM: J l e H H H r p a a , Cora3 flepeBOOofleJiOHHHKOB. 

BceCOI03HHH 
IIlM)(I)eCCHOHaJJI>Hlltt Coft)3 CTpOHTCIILHHX Paöo imx 

JlEHHHTPAfl, ByubBap npo<J)coio30B, «. K° 23, „flBopeu. Tpyna", 5-fi 3Ta>K, KOMH. 82 — 88. 
Te/iecpOHbi : ropoflCKHe 150-55, 561-73, 609-24, 609-25, 215-25 n 227-17 ; flBopua Tpyaa — 
flooaB. 32, 38, 39 H 74. — Ajipec AJIH TenerpaM: J l e H H H r p a f l r y 5 n p o $ C T p o f i 

JleHMHrpancHHJi rySoTgen 
C 0 I O 3 A 

PaOoHiix nonurpatüUHecKoro 
npon3BOACTBa CCCP. 

ByjibBap npo(J)coK)30B Ni 21. 
NnNi Tejie<J)OHOB: 

CeKpeTapHax — 129-67 
KoMMyTaTop — 87. 

JleHMHrpancKMM TyScpH. 
OTnen 

npodieccnoHanbHoro Golosa 
TpaHcnopTHbixPaOoHuxCCCP. 
JTeHHHrpan, Ha6. KpacHoro QnoTa, 
A. N° 38, 1-H 3Ta>K, KOMH. 1 —10 
Tejiecp.: ropoflCKHe 146-46, 573-37, 
590-77 H 607-24; Asopua Tpyaa — 

KOMMyT. 47, 58 H 99. 
Anpec flJiH TejierpawM: J1EHHH-

FPAJX C0103 MecTpaHca 

BHHMaHMio X03flücTBeHHiiK0B} ^ a ü i B D W X B HS/SMErOPOflCKOM JIPMAPKE. 
C e B e p o - 3 a n a n H o e T o c y p a p c T B e H H o e P e s H o e I l a p o x o A C T B O OTKPH/IO 

B üeHHHrpane npiieM B HeorpaHKieHHOM KOJiH^ecrBo rpy30B, HanpaB/ineMbix H3 JleHHHrpafla, 
Ha HujKeropoflCKyro SlpMapKy, AJI* cponHOfl nocTaBKH B HHJKHHH BOAOH B coocTBeHHbix 
cyaax 6e3 neperpysKH B nyru. 

Ha nepeB03i<y HpMapoHHbix rpy30B ycTaHOB/ieH ocoobiü jibroTHbin i-apnch. 
IlpneM rpy30B Ha KajiaujHHKOBCKOH npucTaHii B JleHHHrpaae (KajiaujHHKOBCKan Hao. 

Ns 52, renecp. 5-77-17); rpy3bi MoryT obiTb npuHHTH « eo CKuaAOB rpy300TnpaBHTejieff ry>KeM 
rocnapoxoflCTBa. 

Co BceMH 3aaBKaMH H 3a cnpaaKaMH oopamaTbCH B 3i<cn.noaTau.nio npaB-nemiH CeB.-3an. 
rocnapoxoflCTBa: JleHHHrpaa, yn. TcpneHa 37, KOMH. 26, len. 5-28-15. I ITAUJIEHIIE. 

rY5A\EACHA5TOPr 
KOÖU-APTEEKISI, MINERAAL-WEED, LASTEJAHU FOSFARIINA ja muud. 

A w a t u d Innu*i>ia- ja a n i b a a r s t i - l a d u (Komissaarowskaja 9) HIRURGIA -INS-
• — i TRUMENTAARIUM, A U T O K L A A W I D , 

DES1NFEKTS10QN1-APARAAD1D, GUMMIASJAD, AIGERAWITSEM1SE-KRAAM ja muud. 



JIEHMirPAACKIIM 

3oojiorHiecKHH 
l l a p n MiuieHM / l e m m a JVs I. 

T e n e * O H N° 153-50. 

f l i iara 37 Hon. 
flexw H KpacHoapMe i iu ib i 21 «. 

B H U I V I A H H E I npwBbmirt 
HOBblE WMBOTHblE 

A4)pHKaHCKHc 3 E B P b l r e K i u i a H a , 
3 V B P 0 - B M 3 0 H H3 AcKaHHH-HoBa, 
K))KHo-aMepHKaHCKHH J 1 A M A (caMeu), 
C T P A Y C ceBepo-ac|3pHKaHCKHH, aMepH-
KaHCKHe C T P A Y C b l - H A H f l V , aBCTpa-
TIHHCKHH K A 3 y A P - 3 M y , /1EBEAM 
l U H I i y H b l , 4 > A 3 A H b l KaBKascKne 

u flpyrwE nmi^bi. 
OSoapeHMC 3BepeH ewenHeBHO c II n a c . 

no 9 Hiac. BCH. 
KopiuixieHMe 3BepeM c 5 n a c . e e n . 
IlpoflaeTCH B Kacce nyTeBOAHTcnk BO 3oocafly, 

ueHa 25 KOH. 
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Ametipuhkusele wõtke kaasa 

FDTÜ-APARAAT 
Puhkcaegadel elik pühapäewaad 
teie anonti täielik, kui teil põie 

FOTO-APARAATI. 

ei ole 
kaasas 
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Meie foto-aparaadid parematest wäljamaawabrikutest on nii 
lihtsad pruukida, et ka see, kes päewapildistamisega eladesgi 
pole tegemist teinud, kohe korrapealt ilma misgisuguse 
ettewalmistusela nendega suurepäralist üleswõtteid wõib teha. 

Feid on müügil G rublast alates. 
Täieliku abiriistade koguga, et piltisi täitsa 
walmis teha: 12 rbl, 14 rbl, 17 rbl, 25 rbl 
' ja kallimad. — — — — — — 

Organisatsioonidele, kiri ka töölistele ja teeni
jatele osakaupa maksuga asutuste wastu tn sel. 

SEWSAPK1N0—LEEMN&RAAD. 
I Riikline Foto-Kino-magasin : Oktoobri pr. 80, tel.562-51. 

II Riikliie Foto-magasin: Sheljaabowi uul. 19, tel. 130-19. 

O s a k o n d H A R K O W I S. 

TpaiiciiopTiioe HoxpeöHTejbCKoe T f l n 
OftmecTBO MypstaucKofl arce-a. A. | . I ( . U . 
JlHroBCKaa yji. 44, ÕHBUI. AOM FlepuoBa, ren, 150-33 
H UEHTPAJibHblH CKJIA,a, Oxra, MypMaHCKOfi Ä. Ä. 
ToproBbix eftHHHu — 83, BaroH-jiaBOK — 3, CTOJIO-
BHX — 7, syche-roB — 8, nenapeH — 12, pa«o«nanoB 
— 2, napoBan BajikuesaH MejifcHHLia — CT. fojiHKOBKa. 

KO.U.UHHI ai.i<»op Mymwx, KO.iouna.ii.intx, 
CaKajieiiiriiix H MaiiydtaKTvpiiux Toeapoit. 
„ KEHW H H i K E PUHKA, i i aec 

ripaBneHHe: JTeHHiirpa^, JlHroBCKafl 44, Ten. 150-33. 
YnoJiHOMoweHHjbie: MocKBa, Ilerpoiiano^ell H KeMi>. 

RAHWUS-
WAHELINE 
RAAMATU
KAUPLUS 

KIRJANDUST 
IGAS KEELES 

MA.T0ÖR0W1 
(end. Wosuessenski) 
prospekt, ur 31 

I l m u s t r ü k i s t : 

FERDINAND LASSALLE 
H . P ö ö g e l m a n n ! 

kaks kirjatükki Lassallest ja 
tema kirjanduslistest päran
dusest, Lassalle sajaaastase 

sündimisepäewa puhul. 
—. Lassalle pildiga.«— 

31 lk 16". — Ind 15 kop. ' 

Saadawal: „ Edasi" talituses 
Leeningraadis, „Siberi Tea
taja" talituses Noowonikola-
jewskis, „Uue Ilma" toime
tuses s. A. Kobelilt ja Korn. 
Int. Eesti sektsiooni büroos 

Leeningraadis. 

P e a l a d u „ K Ü L W A J A L " , . 
J l eHHHrpaf l , OoHTaHKa 53. 

http://KO.iouna.ii.intx


r JIEHH-HrPAÄCROE OT^EJIEFIIIE AKU;. O-ua D 

. „ X A E B O n P O A y K T " ! 
lo/u. „WILJAPRODUKT"B 
1 LEENINGRAADI OSAKOND 1 

2~>. Oktoobri prosp. ur 44 25. Oktoobri prosp nr. 44 
'!' E L E F 0 N 1 1 ) : 

L. osak. walitseja s. G r a t sh of— nr 553-06. Kaulategewuseosakond — nr 144-21. Asjan
duse walitseja — nr 135-21. Pea-raamatupidaja — nr 144 24. Transpordiladude osa

kond — nr 553-09. 

M U U B 
suurel ja wäiksel määral WILJAPRODUKTISI, n.: RUKKID, RUKKIJAHU, 
KÕIKESELTSI NISUJAHU ja MITMETSELTSI TANGU — oma kontori 

ja müügiladude kaudu, mis kõigis linnaosades olemas. 

I 
I 

WÕTAB 
igaseltsi terawilja jahuks ja tan
gudeks jahwatada oma weskides. 

WÕTAB WASTA 
igasugust kraami oma weuabinõudega 
edasitoimetamiseks, wõtab igasugu kaupa 
-—"-""-'— ladudesse oiule. = . = 

KaHajrasau.iiOHHxie öeToiiHi.ie xpyÖM II KOJIO;I,U,I»I BCCX paasiepoB 
n p e n n a r a e T 

BeroHHbiM 3aeon jjMOHQJMT" (6. Cxerjiay) 11.3.0. 
nETPOPAilMCIlOnKOSVJA, recnepoBCKHU np. 2, len. 118 05, 237 34, 226 17, 569 61. 

IlpHHHMaioTCH 3aKa3bi Ha H3roTOBjieHHe. — HMeioTca B HajinHHn Ha CKnajiax. 

>BHHCMHAMKAT< 
J LEENI NG RAAD, Börse liin 80-1, telef. 158-33, 617-19 ^ 

Nõudke igaltpoolt 
END. UDELL1-AMETK0NNA 

)PAREMAID WEINISIf 
• • P n n e t n i i l m a t a H f . W A1WP A WJ[ ' R i l T ir,A'- S Ennekuulmata SCHAMPANJERI ind 

„ABPAV-flfOPCG" «-.. 
V^ 2 rubla 60 kop, kuni 2 rubla 90 kop. '"jP 

«• Enamostjatelc lnnaalandus ja krediit % 
t Kõigis „WEINI-SIN1)IKAAB1« magasiinidos mülakse LEENINGRAADI J 
J ,,RIIGIPIIR1TI SEÄ WE1NISI £ 

J '. N õ u d k e t i n g i m a t a „ R i i g i p i i r i t u s e " i n d a d e g a J 
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rOCyjUPCTBEHHMIl TPECT 
JIEHIIHrrAJICKIIX 3AB0rl,0B MACCOBOTO nPOH8BO/I,CTBA 

„TPEAVACC" 
nPABHEHHE B JIEHHHrPAftE, yn. }KejisooBa, Ä. Ne 19, 

TejiecfcoHbi: N°W° 150-07, 166-09, 173-69, 590-99, 591-00, 575-23, 

OE'E£HHfllOLlJ,HH 3ABOflH: 1) MexaHHHecKHfi LÜTaMnoBOHHbiH (ÖHBIU. üpoMeT), 
2) „rHflpaB^HKa" (6. 3nrejib), 3) MeflHo-KoTenbHbiH MexaHnnecKHfi „MacoBoA PeBO-
JIKDUHH" (6. Oyd; H „3ayapfl"), 4) JlonaTHO-BujionpOKaTHbifi »flpyr KpecTbHHHHa" 
(6. LUnnrejib) H 5) ripoBO.noHHO-rB03flH.nbHbiH „KpacHWH rB03AHJifeHHK" (6. flioMo). 

nPOH3BOAHT H nPOAAET: 
nPOBOJlOKy >KEJTIE3HyK) N CTAJlbHYKD Bcex pa3MepoB, TPOCCH CTajibHbie, 
ynAKOBOHHOE (KHriHoe) >KEnE30, TB03flH npoBOJioHHbie, BOJlTbl, TAHKH, 
KOCTblJlH, 3AKHEnKH, LiiyPYnbl, nAPO- » BOflOnPOBOflHyiO BPOH30ByiO 
APMATYPy, BHJTbl H JlOnATbl paa«bie. TOnOPbl I! KOJiyHbl, KHnHTHJlb-
HHKH CHCTeMH „BOPJO", BE30nACHyiO OT B3PHBA nOCyf ly AJIH nerKO-
BocnjraMeHHiou4nxcfl ÄHnnocTeH, BCEB03MO>KHbIH nPOTHBOnO>KAPHbIH HH-
BEHTAPb, OnPblCKHBATEJlH .BEPMOPEJ1H" AJIH oopbou c BpenHTejiHMH c.-x. 
KyjibTyp, CTOnOBblE nP.HBOPbl (HOKH, BHJIKH, AOKKH), OrHETyLUHTEÜH 

neHHbie .BOTATblPb", eMK. 3/4 B. 

O n T O B O - P 0 3 H H H H H H CKJIAfl B JlEHHHrPAflE: 
yn. >Ken5=[6oBa N°. 17, T^nedpoH 172-26, 

MOCKOBCKAfl KOHTOPA TPECTA — M O C K B E , HeniHHHHÖ npoesja, 

IleTpoBCKHe JIHHHH N2 1/18, TeneoboH 170-17. 

z 

Leeningraadi osakond „ f l P r V B T O P r " Leeningraadi osakond 
Proletkulda mil. nr 4 Telefon 5-83-48 

MIIIIIR kÖiS '* m a r l e t > wllt-jalanousi, poolkasu-
• IVIUUD kaid, ehitusewilti.mahorkat,tikku, naha-
\ kaupast jajaroslawi riigitööstusemuidtöösaadusi 

OSTAB tooresnahku, kanepit, puuwilla, wiila 
Ja muid tooresmaterjaalisi Jaroslawi 

~ riiklise tööstuse jauks r ^ = = i : 

B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B Ö 
g B5/MAronPflflMJlbHAR M T K A U K A R *ABPMHA g 
B BblCGKOBCHtW MAHV*AHTVPhl, B 
Q BXOAH114. B O 6 ' C R H K . TocyA< T B E P C K O T O Xi ionH.-Byiu i . T p e c r a , Q 
C 3 cocTontnaq B MOCKOBCK. ry6., K/IHHCK. y., BjiaabiK. B., npn H. HeKpacuHO. Aflp.: CT. K/IHH, OKT.>K.«. CT 

ct>a6pMKa c o o p y f l O B a n a : npnflHjibHbix BepeTeH 63 rae, m KOHX paöoTaeT 56 rae, £ 3 
TKauHx CTaHHOB 2042 — paocnaiOT 1750. E«eu«eB«an npoH3BOAHTe.nbHOCTb c a 
B HacTonmee BpeMn: IlpHÄH no 7800 Krp. K2N5 8, 14, 16.20,32, 38, 50.60 ^ 
« 7 0 : cypoBbixTKaHefi 68000MeTp. ACCOPTHMCHT: MHTKAJlb, BATHCT, 0 
HAHByK, CATHH, 3CKHM0, AflPHATHH H MOJ1ECKHH. n 

C M B npaeneHNHB flHPEKTOP-PACnOPflflHTEJIb II. II. OXAJIIIH, 3AM. 0 
ÄHP.-PACnOP. A. K. PAH^MEP. n 

fcS ( H a S p H H e H y m H b i : Xopomne cneTOBOflH (na 9—10 KaTer.), xopouJHe npaAuxitiHHKH Z3 
JJM| {cflejibHbifi 3apa6oTOK). £"2 

BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB 
Tnn. K. B. C. TopH. HHCTHTyTa, Bac. OcTp., 1 n. 52. JleHHHrpaflCKHH TyöjiHT N° 14301. 
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3MKTP0 TEXHHHECKHif TFECT UEHTPAJIbflOrO H I I U 
ripMHHMaeT 3aKa3bi Ha M3roTOB/ieHHe, noaraBKy, peMOHT H MOHTQW AHHaMO-

MauiMH, MOTOPOB, ABHraTe/iefi. 
KoMnnei<THoe oöopyAOBaHMe ueHTpanbHbix craHU.HH, pacnpeAe/iHTe/ibHbix 

ycTpoRcTB H aneKTponepeaaq. 
3nei<TpncJ3kiKaLJina (paõpMK, 3aBOAOB H MacTepcKMX. 
TpaMBaflHbie ycTaHOBKw H ocBemenne noe3AOB. 
3neKTpHcJ)Hi<auMfl cen H AepeBeHb. 
ripoH3BOACTBo 3/ieuTpMMecKHX naMn, H3o^flTopoB H ycraHOBOMHoro Marepnana. 

3 n e K T p o - « e x a H H n e c K H e 3 a B o f l w : B MocKBe 3aBOA B f lMHAMO" . 
B XapbKOBe B3neKTpocHna" (6. „ B 3 K " ) . 

K a 6 e n b H b i e a a a o A b i M n a u n o B b i e ch»6p«««: B MocKBe. 
M3onnTopHWM3aBOA„M30/ l f lTOP < ' B MocKBe H 33BOA HM. „APTEMA" 

B OiaBHHCKe (AoHõacc). 
3 a e o A 3neKTpMHecKMX Y r n e H : „ 3 / lEKTPOyr / lM" (npH CT. KYAHHOBO) OKOHO 

M0CKBb!. 

npoeKTHO-MOHTaiHtie OTÄejieHHü H iHMepHMe 6wpo 
BO BCEX 3HAMMTE/lbHblX TOPOflAX CCCP. 

r ipasneHHe TpecTa B MocKBe, HneH npaeneHHf i Ha YKpaÜHe, 
Mapocefwa, 17. XapbKOB, yn. 1 Maa, NI 7. 

>J 

n P H H H M A E T C S I n O A n H C K A H«a 1 9 2 5 r -
HÄ. Ä B y X H E ^ E J I b H H Ä >KYPHÄJ1 

„ n ¥> O C B E TTT E H E IX" 
OpraH /leHHHrpaACKoro TyöoTAena Coio3a PaõoTHHKOB flpocBemeHHH. 

y c n o B H ü n o n n H C K H : 
Ha 3 Mee. 80 K.-npH noAnncKe 40 K. H K 1 ceHT. 40 K.; C 1 aBrycia AO 1 nnoapn 26 r. 

1 p. 50 K.—npH noAnHCKe 75 «., 1 ceHT. 40 K. M 1 HOHÖpa 35 K. 
OT f lenbHhm HOMep w y p H a n a 15 K o n . 

ÜOAnHCKa npnnHMaeTCJi: B Kojrrope pH«ai:uHH, B IJeirrp. ftoMe paönpoca (y.i. ÜJiexanosa, 8), B pafioHHbix 
KJiy6ax paö. npocBemeHiwi, BO Bcex rpynmcoMax, yiicoMax, MecTKO.uax n Bcex r . oTflejcennax. 

f Aflipeo p©ÄaKD;HH n itonropu: JleHmirpaji ; , J^BOpen Tpy,p;a, C0103 paöoTHHKOB n p o c s e n ; e H H s , 
. / K o n u a T a 71. TejiecpOH J6 612-25. 

rvzm ; — = _ ——- ^ - ^ ^ - - > 
1 ' C C C P . B.C.H.X. 1 

TOCyAAPCTBEHHOE O B T D E A M H E H M E — 
_ . MEXAHM4ECKMX B0EHH0-0B03Hb lX 3ABO£OB 

„u y n B o 3". 
(MocKBa, MflbHHKa, IOWKOB nep., Ä- 6. flnu Tenerp.: MocKBa, L i y n B 0 3 - B C H X j . 

ripoH3BOACTBO H peMOHT cpopMeHHoro B o e H H o r o 0 6 0 3 a Bcex THnOB. 
FlpoH3BOACTBO^ r p a >K A a H c K o r o 0 6 0 3 a (ropoACKne no/iKH, KpecrbaHCKHe Tenern,. 

XOAS H K o n e c a ) . 
riocrpofiKa H peMOHT >«e/1 e3«o-Aop0»<Hbix BaroHOB (nacca>KHpcKHx H TOBapHbix). 
k^roTOBneHMe >K e n e 5 H w x 6 o n e K aBToreHHOft cBapKH (Ann ropioMHX >KHAKHX 

MaTepna/iOB, cnnpTa, pacT. Mac/ia H T. n.). 
u r ipneM 3aKaaoB Ha BceB03M0HtHbie AepeBooöfle/ioHHbie H Ky3HeHH0-c/iecap-
^ Hbie paöoTbi. 

vhwii s — \rmy 



OT BA71K>THOrO ynPABHEHMR HKCp COK>3A CCP-
BajiMTHoe YnpaBjieHHe HapoAHoro KoMHcuapHaTa <J>nHaHC0B Co»3a CCP HacroHiiiHM oötaBjuieT, ITO 

naiHHaH c 1 mo.ia npoAa** oöjiKraunft KpecrbHHCicoro aaftMa B MecTax, r«e He HMeexcn *OHAOBHX Owejios 
ToBapHux BHpac, öyacT npoH3BOAitTbca $HHopraHaMH » HX icoivrpareHTaMH, BtjpeAb AO H3MeHennn, no uene: 

1-pyGjieBaH oÖjmranHH — 91 KOQ. 
3-py6jieBaH oÖJiarauHH — 2 p. 73 Koa. 
5-py6Ji Miafl 06 IHTHUHH — 4 p. B5 KOH. 

B ropojax, r*e iiueiOTCH *OHAOBi>ie OTae iw ToBapnux Bapac, npoAaaca oÖJiiiniinft KpecTbflHCKoro aaflua 
npoiiBBOAHTca (pHHopraHaiiH » HX KoHTpareirraMH no neiie npoA»BnoB <J>OHAOBUX OTAC-KOB oauaHOMHHX Bapac 

3a Hana.tbHUKa BaAtomnozo ynpasAemiü HK& CCCP: LLIaHMH. 
3UM 3ae. OmdeAOM rocsaÜMoe: By/ibfJ). 

Rahanduserahwakomissariaadi waluuta-walitsus teatab, et raha-asutused ja nende kontraagendid 
1 juulist talurahwa-wõidulaenupaberid nendes kohtades, kus kaubabörsede fondiosakondasi ei ole, kün. inna-
miutmiseni järgmiste indadega müüwad: 1-rublane paber 91 kop., 3-rublane 2 r. 73 k ja 5-rublane 4 r. 55 k. 
Linnades kus kaubabörsede fondiosakonnad on, müuwad rahaasutused ja nende kontraagendid talu-
rahwaobligatsioonisi nimetatud börsede müügündadega. 
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Axpec: JleHHHrpw. Bp. 25 OKT. (6. HeBCBHfi) 7|9, 

Teae4»OH JSi 177-45. 
T e a e r p a i p m . i t t a j jpec : 

J l e m i H r p a / j C e B 3 a n r o c r o p r 

TEXHMHECKME KOHTOPbl . 
M M r i O P T M P y i O T : üpeAMeTbi (fraöpimHo-jaBOACKoro oöopyAOBaHna, cenbCKO-xo3flfi-

CTBeHHbie MaujHHbi H opyAHH, aneKTpoycTaHOBOMHbiM MaTepnan, 
MHCTpyMeHTbi no oöpaöoTKe AepeBa M MeTanna, TeKcrnnbHoe 
cbipbe (xnonoK, AwyT. u jepdb M Ap.). XMMHMecKMe TOBapbi (rap-
nnyc, KBeöpax, TexHMMecKoe cano, 6epTO/ieTOByK> co/ib, cawy 
aMepMK., aHM/iMHOBbie xpacxn M AP-)-

BbinonHHioT KOMHccnoHHbie nopyMeHMfl no CHaoweHHio rocnpoMbitu/ieHHOCTM H 
KOOIiep. MMnopTHblMM TOBapaiMM. 

3 K C n O P T M P y i O T : ripoAyKTbi neperoHKH AepeBa. (cMony, AeroTb, neK, CKurmAop) 
H KaiMeHHoro yma (cMO/iy, neK. cy/ibcfraT-aiMMOHHH, HMTPMT-HO-
TPMM H AP-),coAy KanbUMHMpoBaHHyio M KaycTMMecKyto, noTauj. 
CepHHCTbIM HaTp, a/lb6yMMH, ropMHMHOe H 3(})MpHOe Mac/io, pw-
ÕMM K/iefl, MarHejMT M MapraHueByio pyAy. 

ripM TeXHMMeCKMX KoHTOpaX (})yHKUMOHHpytOT KOHCMrHaUMOHHbie CK/iaAbl TeXHH-
qecKHXTOBapoB KpynHbix 3arpaHHMHbix (f)HpM LLlBeuMH, flaHHH, HopBerHM, fo/i/iaH-
AMM, i epMOHMH H AP-

71ECHAH KOHTOPA. 
3 K C n O P T M P y E T : AOCKH, nponcbi, öanaHCbi, ocnnoBbie KPH>KH M Ap- necoMaTepna/ibi. 

KOHTOPA PA3HblX TOBAPOB. 
3 K C n O P T M P y E T : AHMb, rpn6bi, pbiöy, m<py, KyciapHbie H npyweBHbie M3Aennq n_AP-
MMnOPTMPyET: CenbAM HopBOKCKMe, HC/iaHACKHe, womaHACKHe, pnc« oaKaneHHO-

KonoHHanbHbie TOBapbi, KaHuenwpcKMe npHHaAne>«<HOCTM M ra/iaH-
Tepeio. 

7 1 E K A B I O P O . 
3 K C I 1 0 P T H P y E T : HeKapcTBeHHoe cbipbe (nMKonoAHM, nopeHb conoAKOBbifj. aupHbm, 

BanepnaHOBbift M a/uePiHbiH, ceMH aHMCoBoe M KopeaHApoBoe, 
/IHnOBblH UBeT, MOHOKeBenOBbie HTOAbl M AP-)-

M M n O P T M P y E T : CüapMaueBTHMecKne TOBapbi, MeAMKaMeHTbi M MeAMUHHCKMe ww-
CTpyMeHTbl. 

MnCHAfl KOHTOPA. 
CBMHHHy (BBKOH), öapaHMHy H poraTbifi CKOT. 

KOHTOPA MTPHnKOCTb". 
CTapbiH KaHOT, pa3Hoe Tpanbe H nocKyT. 

KoHTOpa n o 3aroTOBKe H 3KcnopTy H H I * M 6 H T O H nTHuu 
„ n P O A ^ K c n o P T " . 

3 K C r i O P T H P y E T : flnua M oMTyfo AOMÖUJHIOK) n inuy. 
TPAHCnOPTHO-CKHAACKAfl KOHTOPA. 

ripHHHMaeT TOBapw Ha xpaHeHHe M Bbmo/iBneT Bce TpaHcnopTHO-3KcneAMUMOH-
Hbie M norpyjoMHo-pajrpyjoMHbie pa6oTbi. 

1 |""f"1T "-«--•"-"• =iif.MJiJcmnorHe 

3KCnOPTMPyET: 

3KCnOPTMPyET: 

Tan. „Kp. Taa." 3aic. Ni fblix •• W | ) • ,. ._ 

RAHVUOWAAMATUKOQU 
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